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Víte, že
- zaměstnanci technických služeb (TS) odstranili v lednu cca 

20 vytipovaných olší U Větrolamu? Počítá se s odstraněním dal-
ších vybraných - nemocných stromů.

- v lednu byly kompletovány další nádoby na tříděný odpad? 
Budou k dispozici pro občany v centru města. Počítá se s tím, že by 
již od dubna mohly být používány.

- i v lednu se opravovaly nejhorší výtluky na silnicích? Opravy 
studeným asfaltem byly provedeny v ul. Soukenické, K Ráji, Ko-
menského a také v Olivětíně v Alšově ulici.

- se zimní údržba Technickým službám města Broumova cel-
kem dařila? A to i přesto, že po delší odmlce přinesla zima větší 
příděly sněhu i chladu.

- se minulý měsíc podílely TS také na přípravě podia i stánků 
pro Infocentrum? Jednalo se o akci při příležitosti Tří králů.

- první předzvěstí jara jsou klíčící rostlinky, které můžete spat-
řit v zahradnictví TS? Zde už zahradnice začaly s pikýrováním kvě-
tin, aby na jaře bylo co sázet do květinových záhonů i do květináčů 
a květinových stojanů.

- až do konce ledna byly odklízeny a odváženy vyházené vá-
noční stromky? Také vánoční výzdoba ve městě byla odstraněna 
a  uschována na příští rok.

- v Broumově bylo přihlášeno k 31. 12. 2018 celkem 7 428 oby-
vatel? Je to o 64 méně než k 1. 3. 2018. 

A. O.

Co nového v Broumově?
Otázku jsem položil starostovi p. Ing. Jaroslavu Bitnarovi.

A. Obst: Jak pokračují přípravy na rekonstrukci vozovky 
u  Střelnice?

Ing. Bitnar:  Dne 11. února 2019 bychom měli otevírat obálky 
s nabídkami na dodavatele této akce. RM se rozhodovala, zda pro-
vést rekonstrukci schodiště pod Střelnicí, které vede do Fitzbachu 
a je v desolátním stavu. Poté se rozhodla, že v případě příspěvku 
od obce Hejtmánkovice, jejíž občané jej také využívali, by se rekon-
strukce mohla realizovat. Úvaha o výši příspěvku se týkala část-
ky cca 150 tis. Kč. Zastupitelé Hejtmánkovic reagovali nabídkou 
20  tis.  Kč. Takže rada města má opět o čem přemýšlet - a hlavně 
jak rozhodnout.

A. Obst: Poliklinika prý již není v majetku Broumováků. Jestli 
je to tak, není ohrožena zdravotní péče o občany?

Ing. Bitnar: Pravdou je, že došlo ke změně vlastníka, ale do-
savadní činnost bude pokračovat a je možné, že bude vybudován 
i  bezbariérový přístup do budovy, po kterém občané volají.

A. Obst: Nejen občané Olivětína, ale i zaměstnanci Veby 01 
nebo pacienti rehabilit. střediska a další si stěžují na slušně řečeno 
nevábný stav prostoru parkoviště, pomníku p. Schrolla i autobuso-
vé zastávky. Děravý - kdysi asfaltový - potah hrozí úrazem. Rozjež-
děný terén a parkující auta v ul. Soukenické - také nic moc. Navíc se 
při mrazech zvedla provizorně opravená vozovka pod železničním 
mostem. Bude s tím město něco dělat?

Ing. Bitnar: Město má zpracovanou projektovou dokumentaci 
na komplexní rekonstrukci Soukenické ulice, a to od mostu pod 
klášterem až na křižovatku u pivovarské restaurace. Předběžný 
odhad činí 70 milionů korun českých. Na trase je i majitel soukro-
mé parcely, se kterým se vyjednávání zkomplikovalo. Pokud však 
dojde k vyřešení tohoto problému, mohlo by zastupitelstvo v příš-
tím roce odsouhlasit zahájení prací, a to v části od pivovarské re-
staurace k Vebě 01 v Olivětíně.

Co se dělá v oblasti bezpečnosti občanů ve městě?
Otázku jsem položil místostarostovi p. Kamilu Slezákovi.
 K. Slezák: V současné době vrcholí přípravy projektu z progra-

mu ministerstva vnitra ČR, týkajícího se oblasti prevence krimi-
nality. Cílem je podání projektu na kamerový systém v Polákových 
domech. Při schválení dotace by v této části města mohlo být nain-
stalováno osm kamerových bodů. Poslední částí města bez tohoto 
systému je Křinické sídliště, které ale není problémovou lokalitou.

A. Obst: Oběma pánům děkuji za odpovědi. 

Broumovské šprochy
- Ke svozu komunálního odpadu nejsou téměř žádné připo-

mínky. Horší je to u tříděného odpadu, kde přeplněné kontejnery, 
případně neodvezené přebytky, jsou předmětem neustálé kritiky. 
Ozývají se hlasy, aby byla oslovena další společnost, která by se 
o  tříděný odpad postarala. Nespokojení jsou i podnikatelé, kteří 
mají s městem uzavřenou smlouvu a mohou stání na tříděný odpad 
používat.

- Město by mělo poděkovat majiteli kotle, který se „stará“ o to, 
aby hlavně spodní polovina náměstí byla hezky zamořena čmou-
dem. Co takhle kontrola kotle? Nebo kontrola od životního pro-
středí?

- Spousta lidí si oddechla, že před svými nemovitostmi nemu-
sí zametat (uklízet) chodníky. Od té doby mnozí z nich nevezmou 
do ruky lopatu, ani aby si od silnice proházeli cestu ke garáži nebo 
vjezdu do zahrady. O to více láteří, když si u chodníku, nebo ra-
ději i  kousek na něm, zaparkují auto a projíždějící pluh se na je-
jich chodník nevejde a sníh neodstraní (pouze za cenu, že mu auto 
poškodí). Při odjezdu jsou tak hodní, že zavolají na TS, že chod-
ník není uklizen, přičemž tam žádné auto nepřekáží! Že už uklí-
zecí prostředek je někde jinde, je nezajímá. Zajímavá je informace 
z  Krkonoš, kterou vysílalo rádio. Tam sníh nahrnou k autu z obou 
stran a pan majitel se pěkně zapotí, když chce odjet. S podobnými 
problémy se TS setkávají i v létě, kdy přes upozornění, že se bude 
uklízet, si v místě úklidu většinou místní řidiči zaparkují. Nepo-
chopitelné na tom je, že řidiči v Polici nad Metují, Hronově, a do-
konce i v Náchodě taková upozornění respektují. Mají tam snad 
jiné předpisy, nebo ukázněnější řidiče?

- Nebojte se při návštěvě hřbitova používat WC. Není tam pře-
plněno, to jen někteří bezdomovci se ohřívají, nebo myjí.

A. O.

Na titulní straně je fotografie Jana Záliše
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Zprávy z radnice
Vážení čtenáři,

S blížícím se ja-
rem začínáme plá-
novat úklid města. 
Do těchto prací bylo 
zvykem zapojovat 
zejména nezaměst-
nané spoluobčany, 
kteří dlouhodobě 
„čekají na pracovní 
příležitost“ na úřa-
du práce. I když asi 
od většiny z nich ne-
lze očekávat „boře-
ní“ pracovních norem, musíme si upřímně přiznat, že na vzhledu 
města a pořádku v ulicích se to projevovalo pozitivně.

Jenže i ve státní politice zaměstnanosti těchto „pracantů“ platí: 
„Co člověk, to názor“. A tak to vypadá, že po nástupu nové paní 
ministryně práce a sociálních věcí bude to, co tady roky poměrně 
dobře fungovalo, zapomenuto. Reálně nám tedy hrozí, že pro po-
moc s  úklidem po zimním posypu chodníků nebudeme mít kam 
sáhnout (ne tedy proto, že by již na úřadech práce nebyli v evidenci 
žádní nezaměstnaní spoluobčané, ale ministerstvo přestane pod-
porovat jejich zaměstnávání pro veřejně prospěšné účely).  A  po-
kud se nám přeci jen podaří někoho z úřadu práce sehnat, bude 
muset dotyčný nejdříve absolvovat tzv. „motivační kurz“. Státní 
dotace tedy poputuje do kapes školitelů prospěšnosti chození do 
práce místo pobírání dávek. S ohledem na - dle mého názoru - mi-
zivý efekt tohoto školení si umím představit lepší využití státních 
peněz. Třeba na opravy komunikací po zimě, kdy budeme opět po-
čítat nové výmoly.

No nic, uvidíme, třeba to nebude tak hrozné, jak to teď zrovna 
vypadá. 

V pondělí 21. ledna na jednání Rady města dorazil i krajský ná-
městek Vladimír Derner, abychom se posunuli dál v plánování bu-
doucího rozšiřování kapacity domova pro seniory. Město zpracuje 
další variantu – rozšíření kapacity ve stávající budově. Tato vari-
anta by proti variantě výstavby zcela nového zařízení, kterou jsme 
vám prezentovali v loňském roce, měla přinést zejména snížení 
nákladů a zkrácení termínu realizace. Předpokládám, že koncem 
dubna bychom již mohli mít přesnější obrysy budoucí spolupráce 
schváleny a mohli bychom začít pracovat na stavebním povolení.

Nové události se v našem městě děly i v oblasti zdravotnictví. 
Společnost ETIC (poliklinika) změnila majitele, který přislíbil za-
chování rozsahu péče, řešení bezbariérového přístupu do budovy 
i  vybudování výtahu. Dle posledních informací se snad podařilo 
najít i nástupce za končícího praktického lékaře MUDr. Kučeru, 
kterému za jeho dlouholetou péči o řadu z nás Broumováků děku-
jeme.

A tak s výhledem, že po mrazech přijde jarní počasí a čekají nás 
snad i jinak dobré časy, přeji všem klid a pohodu.

Jaroslav Bitnar, starosta

Z činnosti Policie ČR
Podvodného jednání se dopustil neznámý pachatel, kterému 

zaslala peníze za slíbený televizor poškozená. Zatím se nedočkala 
televizoru, ani vrácení peněz. V dalším případě byl slíbeným před-
mětem zájmu automobil, na který zaslal poškozený peněžní hoto-
vost do zahraničí. I v tomto případě se jednalo o podvodné jednání 
dosud neznámého pachatele.

Policisté pomáhali zjistit majitele psa a zajistit lékařskou zprá-
vu, která by vyloučila, že pes trpí vzteklinou.

Byl proveden zákrok v domácnosti, kde druh vyhazoval z bytu 
svoji přítelkyni, neboť se mu nelíbilo její chování vůči němu.

Při řízení vozidla byl zadržen muž, který řídil pod vlivem 
omamných a psychotropních látek (OPL). V průběhu další noci 
byli zadrženi tentokrát dva řidiči pod vlivem OPL. Čtyřlístek řidi-
čů s OPL uzavírá žena, která rovněž řídila vozidlo a předtím užila 
zakázanou látku.

Musel být řešen incident, kdy si rodiče vzájemně vyčítali umís-
tění dětí do dětského domova a hrozilo fyzické napadení. 

Návštěva spojená s požíváním alkoholických nápojů se zvrhla 
ve fyzické napadení, které jako přestupek řešila policejní hlídka.

Z nákupního košíku odcizil neznámý pachatel peněženku s fi-
nanční hotovostí více než 6000,- Kč.

Škodu na vozidle oznámil řidič, kterému na parkovišti nezná-
mý pachatel poškodil automobil.

Do hospodářské budovy se pokusil vloupat neznámý pa- 
chatel. Kromě poškození dveří jinou škodu nezpůsobil.

Neznámý pachatel se vloupal do chalupy, ze které odcizil věci 
z jejího zařízení. K dalšímu vloupání došlo i do obchodu s potra-
vinami a do cukrárny. Pachatel se vloupal i do herny, kde kromě 
odcizených peněz způsobil škodu i na výherních automatech.

Neznámým pachatelem byla od rodinného domu odcizena vá-
noční výzdoba.

Jako výtržnictví je kvalifikováno jednání pachatele, který 
ohrožoval osoby plynovou pistolí. Donucovací prostředky museli 
použít policisté proti muži, který ohrožoval svoji manželku. Stejně 
jako muž v předchozím případě i on skončil na záchytné stanici.

Zanedbání povinné výživy bylo na přelomu roku oznámeno 
pouze v jednom případě.

Ještě několik čísel týkajících se roku 2018 z pohledu OOP Brou-
mov. Celorepublikový trend snižování počtu trestných činů dorazil 
i do Broumova, viz graf.  Počet dopravních nehod na Broumovsku 
je podobný jako v roce 2017. V roce 2018 došlo k 71 dopravním 
nehodám (2017 - 80). Při DN bylo lehce zraněno 36 osob, těžce 
5  osob, vzniklá škoda na vozidlech 2 951 100,- Kč. Pozitivem je, 
že v roce 2018, stejně jako v roce 2017, při dopravní nehodě nikdo 
nezahynul.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.
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Pohled opozice
Další nepovedená investice v Broumově - stará pošta

V loňském roce byla dokončena nepo-
vedená investice smuteční síně v Broumo-
vě. Připomeňme si, co se stalo. 

Nová smuteční síň většinu občanů ne-
mile překvapila svým vzhledem. Na tuto 
stavbu jsem neslyšel jediný pozitivní ohlas. 
Je dle mého názoru nevhodná a  nehezká. 
Budeme se desítky let dívat na stavbu, kte-
rá městu nedělá dobré jméno.

Stavba se nepovedla i z hlediska ceny 
a  termínu dokončení. Ve smlouvě s dodavatelem stavby byla sta-
novena cena s DPH 13,7  mil. Kč. Konečná cena zaplacená zhoto-
viteli je 16,5 mil. Kč. Na základní smlouvu je navázáno 6 dodatků 
k  této investici, které cenu zvýšily o 20 %. Stavba také byla předá-
na se zpožděním o více jak půl roku – a to bez jakékoliv penalizace. 
Problémem této stavby je i nezaplacení subdodávek stavby někte-
rým menším firmám a řemeslníkům na Broumovsku.

Proč se takto obšírně zmiňuji o smuteční síni. Protože si vedení 
města bohužel nevzalo z této nepovedené investiční akce ponauče-
ní a velmi nešťastně se pustilo do rekonstrukce staré pošty.

Na začátku roku 2018 – bez jakékoliv předchozí diskuse v za-
stupitelstvu – byla koupena stará pošta v  Broumově za cenu blí-
žící se 10  mil. Kč. Vedení města prohlásilo, že v této budově bude 
po rekonstrukci umístěna ZUŠ a knihovna. Na dotazy, proč není 

nejdříve předložena základní studie 
s  rozmístěním ZUŠky a knihovny 
na staré poště a dále kvalifikovaný 
odhad ceny rekonstrukce - nebylo 
odpovězeno. Pan starosta pouze 
slíbil, že po prázdninách (tedy v září 
2018) předloží studii i cenovou kal-
kulaci.

Jaká je skutečnost? Do dneš-
ního dne zastupitelé města nemají 
informaci o tom, co bude předmě-
tem rekonstrukce, kolik bude stát 
a v jakém časovém horizontu bude 
realizována. 

Na stav této investiční akce 
se zastupitelé opozice budou vel-
mi podrobně ptát na únorovém 
zastupitelstvu města (dne 27. 02. 
2019). Proslýchá se totiž, že se ZUŠ 
a  knihovna na starou poštu neve-
jdou. Prý se uvažuje o přemístění 

knihovny do domu č. p. 33 naproti poště. Město, které je zadluženo 
více jak 100 mil. Kč si tedy nejdříve koupilo za velké peníze starou 
poštu a pak teprve začalo přemýšlet o tom, co dále.  Velmi střídmé 
odhady na financování celé akce (ZÚŠ i knihovny) hovoří o mnoha 
desítkách milionů korun. Město má však ročně na investice kolem 
20 mil. Kč. Další větší úvěr (50 – 60 mil) by již mohl ohrozit fungo-
vání města. Celá akce je tedy velmi problematická, nezodpovědná 
a amatérsky připravená. Jsem přesvědčen o tom, že sloužila přede-
vším jako předvolební slib pro voliče. Volebního cíle bylo dosaženo, 
realita je sice jiná, ale to už se občanům nějak vysvětlí.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

A jaká jsou fakta?
Tiskový zákon ukládá vydavatelům periodického tisku územní-

ho samosprávného celku poskytovat členům zastupitelstva přimě-
řený prostor pro vyjádření názorů týkajících se daného územního 
samosprávného celku. Tentýž zákon však také ukládá, že posky-
tované informace mají být objektivní a vyvážené. Proto si dovolím 
uvést některé předešle uvedené informace na pravou míru.

Pokud jde o novou smuteční síň, konečná cena této investice 
činila 13,6 mil. Kč včetně DPH (nikoliv 16,5 mil. Kč, jak autor před-
chozího příspěvku uvádí). Realizaci schválilo zastupitelstvo města 
na svých zasedáních 9. září a 9. prosince 2015 (hlasování jednotli-
vých zastupitelů je veřejně k dispozici na webových stránkách měs-
ta). Součástí projednávání v zastupitelstvu bylo také detailní před-
stavení podoby nové smuteční síně autorem architektonického 
návrhu stavby, a to včetně vizualizace její finální podoby (interiéru 
i exteriéru) a makety celé stavby. Žádný z přítomných zastupitelů 
nevznesl připomínku k její podobě. Stavební firmě, která výstavbu 
nové smuteční síně realizovala a se kterou mělo město uzavřenou 
smlouvu, byla realizační hodnota uhrazena řádně a v plné výši. 
Vztahy mezi stavební firmou a jejími subdodavateli město ovlivnit 
nemůže.

Koupě budovy bývalé pošty byla projednána a schválena na za-
sedání zastupitelstva 6. prosince 2017. Zastupitelům byl předložen 
záměr využít tento objekt pro přestěhování ZUŠ a městské knihov-
ny, který byl doplněn komentářem a stanoviskem vedoucích před-
stavitelů obou těchto institucí, a to včetně prezentace neutěšeného 
stavu prostor, ve kterých v současné době pracují. V této investici 
jsme nyní ve fázi zpracování studie, kdy se obě instituce snaží „vy-
bojovat“ maximum, což je pochopitelné. Bude záležet na zastupi-
telích, zda jim to umožní, či zda dojde k nějakým omezením. Vše 
směřuje k tomu, abychom celou studii prezentovali na únorovém 
zasedání zastupitelstva.

Náš záměr vybudovat pro ZUŠ a knihovnu nové prostory, které 
budou odpovídat potřebám a standardům 21. století, poskytovat 
svým návštěvníkům i provozovatelům odpovídající zázemí, umís-
tění v blízkosti školských zařízení i bezpečný přesun menších dětí 
tak, aby se o ně nemusely maminky pravidelně strachovat, … byl 
jedním z našich prioritních cílů jak před v předchozím příspěvku 
zmíněnými volbami, tak i nyní. Budeme proto usilovat o jeho reali-
zaci i přes případné překážky, a to i takové, které nám budou vytvá-
řet ti, kteří slibovali podobná řešení opravdu pouze coby účelový 
předvolební slib.

Jaroslav Bitnar, starosta

Školení řidičů - amatérů
Automotoklub Broumov opět pořádá pravidelné 

školení řidičů – amatérů.

Školení proběhne ve dvou termínech ve dnech:
1. termín: v úterý 26. února 2019 
2. termín: v úterý 5. března 2019,

vždy v  čase od 17 do 19 hodin.
Cena školného bude dobrovolná.

Náplní letošního školení budou opět novinky:
- v povinnostech řidičů

-  v zásadách bodového hodnocení
- v kontrolách technického stavu vozidel  

-  v postupech při řešení dopravních nehod a další.

 Školení bude v  obou termínech probíhat v učebně Autoškoly 
Fiedler, s.r.o. Broumov, 

všechny řidiče – amatéry co nejsrdečněji zve 
výbor Automotoklubu Broumov.
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Město Broumov oznamuje, 
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program „Pod-

pora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s rozšíře-
nou působností“. Finanční prostředky v Programu jsou určeny 
na zachování a obnovu nemovitých kulturních památek, které se 
nacházejí mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národními 
kulturními památkami a které nejsou ve vlastnictví České repub-
liky. Žadatelem o poskytnutí příspěvku musí být vlastník kulturní 
památky. 

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK na obnovu 
kulturní památky: 28. února 2019.

Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu podá 
Jiří Chotěborský, DiS., MěÚ Broumov, pracoviště památkové 
péče, e-mail: choteborsky@broumov-mesto.cz, tel.: 491 504 318, 
604 228 018. 

Informace o dotačním programu jsou zveřejněny i na interne-
tových stránkách Ministerstva kultury ČR: https://www.mkcr.cz/
podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednictvim-obci-s-
-rozsirenou-pusobnosti-274.html 

Rozpis stomatologické služby                       
první pomoci

Únor 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

2. – 3. 2. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují,             
491 543 398

9. – 10. 2. DLK s.r.o. - MUDr. Dana Kapitánová,                  
ZS Meziměstí, Školní 196, 491 582 381

16. – 17. 2. MUDr. Ladislav Růžička ml., Poliklinika   
Broumov, 603 479 132

23. – 24. 2. MUDr. Miloš Pastelák, Sadová 44,               
Broumov IV, 775 717 666

O parkování na Malém náměstí
Malebná zákoutí a úzké ulice v každém městě s bohatou his-

torií jsou krásnou atrakcí a pochopitelně vykazují omezené množ-
ství parkovacích míst pro místní obyvatele a další návštěvníky 
města, uživatele vozidel. Tedy je samozřejmé, že se za parkování 
v takových oblastech platí. Zastavení a stání vyžaduje ukázněnost 
řidičů, to znamená řídit se dopravními značkami jak svislými, tak 
vodorovnými. Vždycky se ale v blízkosti (v Broumově, bych řekla, 
je blízko téměř všude) vyskytují záchytná parkoviště, kde se zatím 
platit nemusí. Jsou skvělou motivací ke zdravému pohybu a záro-
veň k odlehčení provozu v centru města. U nás máme minimálně 
tři taková parkoviště, kde můžete Vašeho motorového miláčka 
odložit a v klidu si ve městě vyřídit, co potřebujete. Pro zdravého 
člověka ideální situace, pro pohybově omezeného trochu potíž. 
Schody, obrubníky, nerovnosti na dlažbě z kostek můžou mnohým 
způsobit potíže nejen při chůzi o holi či o berlích.  Na tyto občany 
se v broumovské vyhlášce také myslí. Lze zajistit rezervované par-
kování.

Skvělé řešení pro mé často pohybově postižené klienty, kte-
ří většinou neměli kde zastavit, když potřebovali ošetření v naší 
provozovně. Zajistila jsem pro své klienty rezervované stání. Byla 
jsem hrdá na to, že jim poskytnu něco, aby nebyli tak uspěchaní, 
uhnaní a ustaraní, jestli tam či onam třeba ve večerních hodinách 
nebo v nepřízni počasí bezpečně dojdou.  Žádost, značka, ozna-
čení místa, nájemné zabraného prostoru na rok stojí cca 3000Kč. 
Žádný problém.  Úřady vyhověly, stání bylo na světě. Řeklo by se 
nádhera, žádná potíž.

A přece. Žádná značka, svislá, ploché dopravní značení, po-
skytovateli zaplacená služba. Nic nepomohlo, aby naše zřízené 
právem nárokované stání bylo skutečně volné, když jej mí lidé 
potřebují. Věčně obsazeno někým, kdo nešel k nám. Tak stejně po 
celičký rok. Na upozornění jsem se většinou dočkala sprosté odpo-
vědi, někdy ani toho ne. Stížnosti nepomohly. Poslední perličkou 
bylo na několik dní odstavené vozidlo, zasněžené, stojící částečně 
v  našem rezervovaném stání. Jak je možné, že tam tak dlouho sto-
jí, když denně objíždí náměstí stráž? Nemělo ani parkovací lístek 
ani kartičku dokazující ošetření v naší provozovně. Známe skuteč-
ně všichni dopravní značky, odkud kam co platí? Často zde stávají 
vozy bez jakéhokoliv pádného důvodu, bez svolení. Zdá se mi to 
jako určitá forma vydírání. Jak často skloňujeme slůvko „demokra-
cie“. Jsme demokrati, víme všichni, co to znamená?

Pro zajímavost, na ošetření se v naší provozovně zdržíte podle 
typu ošetření cca 2h asi nejdéle. Výsledkem je, že nejen, že jsem 
zaplatila sama poměrně velkou částku, přestože žádné vlastní vo-
zidlo zatím nemám a vlastně sama parkování téměř nevyužívám. 
Ale i to, že mí klienti často museli vyhledávat jiná stání, znovu za ně 
platit, pak se často dostali na ošetření pozdě, a tím se mohlo i stát, 
že se zpět k vozidlu nestihli dostavit včas a dostali pokutu za par-
kování. Tedy počítám-li dobře, parkování v Broumově vyšlo tehdy 
na částku porovnatelnou s parkováním v centru našich největších 
měst.

Konec tomu, značka je pryč. Všichni rozumní pochopili, ostat-
ní sami sebou zůstanou. Zažádala jsem o změnu, nyní je v jednání.  

Bohužel v zimním období se na Malém náměstí stát nesmí, 
tedy smíte pouze zastavit, vyložit dotyčnou osobu a přeparkovat ji-
nam, jedete-li sami, zaparkovat až tam, kde se smí a podle pravidel. 
Jinak budete pokutováni.

Rada na závěr: všude, kde chcete parkovat, dbejte dopravních 
značek, přesvědčte se, že někomu nebudete zabírat místo rezervo-
vané (svislá dopravní značka s údaji). Bez opodstatnění jej nikdo 
nedostane a někdy ta placatá věc, která se teď zdá zbytečná, může 
pomoci i Vám.

Petra Ehlová

Zprávy broumovského útulku
V tomto čísle zpravodaje Vám prozradíme pár statistických čí-

sel o fungování našeho útulku v loňském roce:
- přijali jsme celkem 72 pejsků, kteří byli ve většině případů 

odebráni z nevhodných podmínek, často i týráni.
- 41 nalezeným pejskům jsme pomohli vrátit se zpět domů k  je-

jich majitelům.
- 74 pejsků našlo v loňském roce nové milující domovy.
Přesto, že nejsme kočičí útulek, prošlo naší péčí také několik 

desítek kočiček. Většina jich byla ve velmi špatném výživovém 
a  zdravotním stavu. Nejméně 2x někdo nechal koťátka v igelitové 
tašce pověšené na brance. Po poskytnutí základní péče jsme i jim 
našli nové domovy.

Do kasičky v informačním centru přispěli milovníci zvířat za 
rok 2018 částkou 5.200 Kč. Tato částka byla vložena na účet útulku 
pro jeho potřeby.  Celkově darovali lidé na účet útulku v roce 2018 
částku 202.398 Kč.

Děkujeme všem, kdo si od nás adoptoval pejska či kočičku.  
Dále děkujeme všem, kteří nám pomáhají jak finančně, tak i mate-
riálně. A v neposlední řadě děkujeme „venčitelům“, kteří dopřávají 
pejskům během čekání na nové domovy trochu společnosti a  pro-
cházky po okolí.                                                                            Jana Slováková
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Plánované vzdělávací akce MAP II.

Místní akční plán vzdělávání na Broumovsku II plánuje vzdělá-
vací aktivity různorodého charakteru také v roce 2019. Budou rea-
lizovány akce, tematická setkání, neformální setkávání, worksho-
py pro rodiče dětí, pedagogické pracovníky, vedení škol, ale také 
přímo pro děti a žáky. 

 

Navazující workshop koučink vedoucích pracovníků škol
• 13. 2. 2019, Mgr. Jan Froněk Ph.D., Mgr. Kamila Petrovská
• struktura hospitace, zaměření hospitačního rozhovoru

Úvodní workshop ke kariérovému poradenství
• 21. 2. 2019, Mgr. Silvie Pýchová
• cíle poradenství , úvod do problematiky

Magformers pro MŠ
• 26. 2. 2019, RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D.
• aktivizační činnosti se stavebnicí Magformers v MŠ

Hodnocení Ž v rámci společného vzdělávání
• 27. 2. 2019, Mgr. Lenka Ondráčková
• hodnotící styly, specifika hodnocení

Podívejte se na přehled vybraných plánovaných akcí pro měsíc 
únor! Těšíme se na vaši účast!

Bližší informace naleznete na FB stránce projektu MAP 
II https://1url.cz/QMqd4 nebo na webových stránkách                                      
www.mas.broumovsko.cz. Máte otázky, připomínky, další ná-
měty k pořádaným akcím? Kontaktujte manažerku projektu                                                                            
Mgr. Michaelu Baxovou na telefonním čísle +420 734 874 333 nebo 
e-mailu mas.baxova@gmail.com.

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona 
č. 312/2002 Sb. výběrové řízení na funkci  

odborného referenta odboru správy majetku města 
Městského úřadu Broumov 

 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v rámci odboru – péče o bytové a nebytové prostory 
(technik) 

• místo výkonu funkce – město Broumov 
• platová třída – 9  

 
Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 

• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou  
 

Další požadavky: 

• schopnost provozně-ekonomických činností při správě objektů  
• praxe v oboru, či zkušenosti se správou objektů výhodou 
• orientace v oblasti investic a údržby objektů výhodou  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet, datové 

schránky 
• organizační a komunikativní schopnosti, spolehlivost, flexibilita, asertivita 
• řidičské oprávnění skupiny B 

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu neurčitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 13.02.2019 
Předpokládaný datum nástupu:   od 01.03.2019 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:    Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz). 
 

 

Město Broumov vyhlašuje podle § 7 zákona č. 312/2002 Sb. 
 výběrové řízení na funkci odborného referenta 

 odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
Městského úřadu Broumov 

 (doba určitá – zástup za nemoc, mateřskou 
a rodičovskou dovolenou – leden 2022) 

 
 
Informace o nabízené pozici: 

• druh práce – správní činnosti v oddělení sociálně-právní ochrany dětí  
• místo výkonu funkce – správní obvod obce s rozšířenou působností 
• platová třída – 10 – 11 

Předpoklady pro vznik pracovního poměru: 
• dosažení věku 18 let 
• způsobilost k právním úkonům 
• státní občanství České republiky, popřípadě cizí státní občanství a trvalý pobyt 

v České republice 
• bezúhonnost 
• ovládání jednacího jazyka 
• vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu nebo vyšší 

odborné vzdělání 
Další požadavky: 

• odborná způsobilost podle § 110 z. č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách  

• praxe sociálního pracovníka na úseku sociálně-právní ochrany dětí, případně v jiné 
oblasti sociální práce, vítána 

• dobrá komunikativnost, pečlivost, časová flexibilita, asertivita 
• orientace v právních předpisech na úseku sociálních věcí  
• znalost uživatelské práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, internet, datové 

schránky 
• řidičské oprávnění skupiny B  

 
Nabízíme: 

• pracovní poměr na dobu určitou 
• 5 týdnů dovolené 
• příspěvek na penzijní připojištění 
• stravenky, indispoziční volno 
• možnost dalšího vzdělávání 

 
Lhůta pro podání přihlášky:  do 08.02.2019 
Předpokládaný datum nástupu:   od 01.03.2019 (případně po dohodě)  
Místo výkonu práce:   Broumov 
 
Potřebné náležitosti přihlášky, vč. požadovaných příloh a veškeré další informace 
k nabízené pracovní pozici jsou zveřejněny na webových stránkách www.broumov-
mesto.cz, nebo na úřední desce MěÚ Broumov (elektronická úřední deska 
www.broumov-mesto.cz). 

 

Z činnosti MP
Spolupráce s PČR při zajištění místa vloupání do prodejny.
Spolupráce s TS Města Broumov při zimní údržbě města.
Zajištění prostoru pro akci „Tři králové“ na Mírovém náměstí 

a  dohled nad samotnou akcí. 
Zadržení osoby, která vyhrožovala druhé osobě nožem na ulici 

St. Opočenského, její následné předvedení na PČR Broumov.
Zajištění bezpečnosti místa v ul. Přadlácká z důvodu velkého 

kusu ledu visícího nad chodníkem. 
Na žádost PČR Broumov zajištění místa fyzického napadení 

mezi příbuznými a přivolání na místo RZS Broumov k ošetření 
osoby. 

Hlídka MP řešila dvě krádeže zboží v Lidlu a jednu krádež zboží 
v Penny Marketu.

Nález mobilního telefonu v ulici Obránců míru a následné zjiš-
tění a předání telefonu majiteli.

Odchyt dvou loveckých psů v Benešově, zjištění majitele přes 
chovatelský klub a následné předání psů majiteli. 

Odchyt psa v Heřmánkovicích a jeho předání majiteli.
Uzavření části chodníku v ulici St. Opočenského u jídelny z dů-

vodu visícího ledu ze střechy. 
Asistence při shazování sněhu a ledu ze střech budov na Míro-

vém náměstí.
Usměrňování dopravy na třídě Osvobození po dopravní neho-

dě (viz stránky MP).
Usměrňování dopravy v ul. Soukenická, odklízení ledu ze stře-

chy firmy DETAS.
Spolupráce se SMM, kontrola půdních prostor v ul. Na Příko-

pech č. p. 27. 
Odchyt psa v ulici Provaznická a před firmou PRAGOKOVO 

a  jejich následné předání majitelům.
Za MP st. Korityák Jaroslav
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Za tradicemi do úpické Dřevěnky
Město Úpice leží v srdci kraje, který je malebnou Krakonošo-

vou zahradou. Tak ji ve své rané sbírce povídek pojmenovali bratři 
Čapkové. Kousek od centra města, v ulici Žižkova čp. 92, nalezne-
me Dřevěnku z 16. století. Jde o nejstarší dochovaný dům v Úpici 
a zároveň národní kulturní památku, která byla loni po náročné 
rekonstrukci zpřístupněna veřejnosti.

Navštívit ji můžeme i v únoru, a připomenout si tak v čase 
Hromnic, masopustu a karnevalů život prostých lidí na přelo-
mu 19. a 20. století. S ním nás seznámí stálá expozice Dřevěnky 
s názvem Jak se žilo. Zároveň si můžeme prohlédnout také krát-
kodobou výstavu Lidová architektura v Královéhradeckém kraji. 
Poslouží nám jako inspirace pro další výlety.

Dřevěnka je provozována Městským muzeem a galerií 
J.  W.  Mezerové, které má svou hlavní expozici umístěnou ve staré 
radnici na náměstí T. G. Masaryka. Zde můžeme během února na-
vštívit výstavu Hledání zmizelé Úpice VII. se zaměřením na pade-
sátá léta minulého století. K vidění je zde také rozsáhlá národopis-
ná expozice, jež má svůj základ ve sbírce předmětů denní potřeby 
shromážděných z iniciativy MUDr. Antonína Čapka (otce slavných 
bratrů). Hlavním tématem je práce v zemědělství a zpracování lnu.

Muzeum také ve svých prostorách prezentuje nejslavnější 
osobnosti Úpice. Zmapován je tu sedmnáctiletý pobyt rodiny Čap-
kových v Úpici se zaměřením na doktorskou i osvětovou činnost 
dr.  Antonína Čapka, dětství a mládí Heleny, Josefa a Karla Čapko-
vých i jejich další osudy. Část expozice je věnována Devateru pohá-
dek a  jejich vztahu k našemu kraji.

Ve staré radnici se také nachází galerie, která nabízí návštěv-
níkům možnost seznámit se s dílem úpické rodačky, akademické 
malířky Julie Winterové Mezerové (1893–1980). Tvořila v ateliéru 
v Praze, při pobytech ve Francii, na cestách, ale především v rod-
ném kraji, kterému zůstala celý život věrná a malířsky jej objevila 
pro okolní svět.

Muzeum i Dřevěnku můžeme navštívit od úterý do soboty 
(9  -  12, 13 - 17 hod.) a v neděli (13 - 16 hod.). 

Více informací naleznete na www.mmgu.cz

Naše nebo i vaše „Kavárnička“?
Již čtvrtý rok, každý druhý a čtvrtý čtvrtek v měsíci, se schází-

me v „Kavárničce“ (kulturní sál Domova seniorů v Jiráskově ulici). 
Na toto setkání se vždy těšíme a chodíme na něj rádi. Při pití dobré 
kávy nebo čaje se seznamujeme, povídáme si a vyměňujeme si růz-
né informace ze života.

Také se věnujeme tvořivým činnostem. Vyrábíme dekorativní 
předměty pro potěšení a obdarovávání svých nejbližších. K dispo-
zici máme společenské a stolní hry.

O klidný provoz a programy „Kavárničky“ se stará členka KS 
paní Marcela Klimešová k naší spokojenosti. Kdo se cítí doma sám 
a má zájem, přijďte mezi nás.

Přejeme Vám všem, abychom se podle možností nadále setká-
vali, přejeme pevné zdraví, štěstí a pohodu do dalších let.

Za výbor klubu seniorů „Radost“ E.H.
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Z broumovských škol

Jedno velké DÍKY!
Již jsme měli dostatek času vzpamatovat se z přílivu emocí, 

prohlédnout si všechna krásná videa a fotografie a začínáme po-
stupně přistávat na ranveji reality čtvrtého ročníku. My všichni, 
kteří jsme si vítězoslavně a bez úrazu došli pro šerpu, pomalu, ale 
jistě uzavíráme náš poslední rok na této škole. Potýkali jsme se 
s  jazyky cizími i s tím mateřským, se zákony přírodními i spole-
čenskými a  nakonec s našimi profesory i spolužáky.

 Neskutečně rychle uplynul měsíc od našeho plesu, který byl, 
je a doufáme, že i bude opravdu nezapomenutelným. Teď je před 
námi jen to jedno slovo, strašící nás po celý pobyt na gymnáziu: 
MATURITA.

Tímto bychom rádi poděkovali všem účastníkům, pomocní-
kům, návštěvníkům, učitelům, sponzorům, rodičům, zkrátka kaž-
dému, kdo se jakkoli podílel na našem, pro nás tak důležitém veče-
ru. Ale protože vše jednou končí a každý panující král musí jednoho 
dne odejít, předáme za čas i my žezlo našim mladším a  stále ještě 
svěžím spolužákům.

 Vaše 4.A

Okénko základů společenských 
věd: Mediální výchova

Ve čtvrtek 17. ledna 2019 se třída kvinta zúčastnila přednášky 
„Zvol si info“. Přednášku organizovala Městská knihovna v Brou-
mově. Protože ve druhém pololetí 1. ročníku vyššího gymnázia je 
náplní výuky právě mediální výchova, rozhodl jsem se tuto před-
nášku se svými studenty navštívit.

Lektorem byl pan Vojtěch Bruk, absolvent oboru politologie na 
Fakultě sociálních studií MU v Brně. Je zároveň místopředsedou 
společnosti Zvol si info z.s., kde má na starosti především předná-
šení pro středoškoláky a širokou veřejnost. Projekt „Zvol si info“ 
vznikl na půdě katedry Politologie FSS a jeho cílem je na školách 
šířit osvětu ohledně mediální gramotnosti a kritického myšlení.

Dávka chemtrails, fake news a kritického myšlení! „Ukažte 
člověku manipulaci a vzděláte ho na den. Naučte ho manipulace 
odhalovat a vzděláte ho na celý život.“ Tak přesně v duchu tohoto 
hesla se nesla přednáška. Na přednášce jsme se dozvěděli, jak se 
vyznat v dnešním složitém světě manipulací na sociálních sítích 
a v médiích. Ale nezůstali jsme jen u popisu současné situace, ale 
zjistili jsme něco i o nejnovějších trendech v této oblasti, jako jsou 
třeba takzvaná DEEPFAKE videa. 

Podívali jsme se také za oponu, jak vlastně všechny ty hoaxy, 
fake news a konspirace fungují a jak jsou provázané s novodobou 
propagandou. Povídání pana Bruka bylo velmi živé a zajímavé 
a  bylo doprovázeno mnoha názornými ukázkami přímo z interne-
tu, takže bylo pochopitelné jak pro šedesátiletého učitele, tak pro 
šestnáctileté studenty.

Mně přednáška poodhalila samotné techniky manipulací 
a  doufám, že i mým studentům.

Karel Výravský
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Studují na gymnáziu
Karolína Daňková, prvoligová volejbalistka
Ve 3. ročníku studuje Karolína Daňková, která hraje junior-

skou první ligu za TJ Volejbal Červený Kostelec.

Karolína Thérová, nadějná lyžařka
V 1. ročníku studuje další talentovaná sportovkyně. Karolína 

jezdí pravidelně republikové závody O pohár České pošty. V roce 
2017 dosáhla nejlepšího výsledku 3. místem v obřím slalomu, ve 
stejné disciplíně vybojovala v roce 2018 5. místo. Ve stejném roce 
obsadila 8. místo na Mistrovství České republiky ve slalomu. Vše 
v  kategorii starších žákyň. Karolína jezdí v barvách oddílu TJ Sla-
voj Teplice nad Metují.

Anežka Rožnovská, nadějná plavkyně
Ve 2. ročníku studuje Anežka Rožnovská, která v žákovských 

kategoriích vybojovala řadu medailí na mistrovství republiky. 
V  roce 2017 vybojovala 2. místo na Mistrovství ČR v otevřeném 
bazénu na 50m prsa. Anežka závodí v barvách TJ Delfín Náchod.

Viktorka Hlaváčková, cestovatelka
V pořadu Focus Václava Moravce na ČT 24 vystoupila 8. ledna 

Viktorka Hlaváčková, absolventka z roku 2008. Viktorka procho-
dila pěšky s minimálními náklady Balkán, Turecko, Kavkaz a další 
oblasti zejména na východ od nás.                                                             (mk)

Život dětem s úctou děkuje         
studentům gymnázia

V zimních Srdíčkových dnech získali naši studenti částku 
5  235  Kč. Částka, kterou naši studenti vybrali prodejem předmětů 
s logem Život dětem, bude použita na pomoc dětem se závažnými 
onemocněními, které jsou stabilně odkázány na domácí péči svých 
rodičů. Našim studentům děkujeme.                                                        (mk)

Vánoční blahopřání z Indie
Arwine Noel, adoptivní chlapec našeho gymnázia, poslal vá-

noční přání a přání do roku 2019. Skutečně se nenajde na naší škole 
jediná třída, která by si pravidelně dopisovala s indickým chlap-
cem? Kdo si chce dopis od Arwina přečíst, je k dispozici v kabinetě 
dějepisu 48D.                                                                                                         (mk)

Při češtině bude o čem diskutovat
Pátek 11. ledna 2019 věnovali žáci kvinty návštěvě Hradce Krá-

lové a tamějšímu originálně pojatému nastudování Shakespearova     
Richarda III.                                                                                         M. Vinterová
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ZUŠ Broumov - jak na Nový rok, 
tak po celý rok?

Kdekdo by si mohl říci, že stěžejní koncertní a kulturní sezóna 
vyvrcholí hlavně před Vánocemi a po prosincovém odpočinku ná-
sleduje klidný lednový start. V základní umělecké škole je ale rušno 
a plná pracovní nálada snad neustále. Zaslouženého odpočinku se 
nám dostane v létě o hlavních prázdninách. Odstartoval rok 2019 
a s ním už i naše další kulturní aktivity, které pomáhají naplňovat 
cíle naší umělecké vzdělávací instituce a hlavně motivovat jak žáky, 
tak i samotné pedagogy - umělce ke smysluplné práci.

Je začátek února a my už máme „na triku“ nemálo kulturních 
a vzdělávacích počinů. Tak například hned o prvním lednovém 
víkendu již tradičně proběhl Tříkrálový průvod, kde pěvecký žá-
kovský sbor pod vedením sl. Michaely Jeklové zajistil jak stylově 
oblečené děti do královského průvodu, tak i hudební vystoupení 
na pódiu před jesličkami zpěvem vánočních koled. V kostele sv. 
Petra a Pavla pak proběhl prokomponovaný program složený z vy-
stoupení Tria Braunensis (M. Jeklová - soprán, Š. Přibyl - trubka,  
L.  Šikut - varhany), který byl proložen mluveným slovem neteří 
autora vyřezávaného broumovského betléma Metoděje Floriana, 
Magdalenou Křenkovou a Karlou Nixovou. Návštěvníci se tak 
mohli v  klidu zaposlouchat a rozjímat při tónech varhan, trubky 
a zpěvu nesoucích se z kúru farního kostela a zároveň se dozvědět 
zajímavé informace i úsměvné zážitky ze života autora „našeho“ 
betléma.

Druhý lednový víkend patřil aktivitám výtvarníků. Učitelé vý-
tvarného oboru ZUŠ Broumov - Renata Šrůtková a Petr Staněk 
- ve spolupráci se spolkem rodičů a učitelů Notička z. s. - uspořá-
dali zájezd na výstavu světově proslulého a významného českého 
malíře Františka Kupky působícího v první polovině 20. století 
zejména ve Francii. Výstava se koná v Národní galerii výtvarného 
umění v Praze. Zde můžeme konstatovat, že akce proběhla hladce 
bez sebemenších problémů a že zanechala v účastnících hluboký 
dojem. V tomto ohledu ZUŠ Broumov bude pokračovat a chystá-
me zájezdy i pro ostatní obory (hudební, taneční a popř. i literárně-
-dramatický).

Další oblastí výchovné a osvětové činnosti ZUŠ Broumov 
jsou aktivity spojené se vzděláváním dětí nenavštěvujících výuku 
v  ZUŠ - žáků mateřských a základních škol - v podobě prezen-
tačních a výchovných akcí a koncertů. V letošním školním roce se 
naše škola zapojila do projektu zaštítěném Místní akční skupinou 
Broumovsko+ (MAS Broumovsko+), který podporuje spolupráci 
mezi učiteli ZUŠ a místními učiteli na ZŠ a MŠ. Tato spolupráce 
probíhá v rámci předmětu hudební výchova a v uplynulém prvním 
pololetí učitelé ZUŠ absolvovali výukové hodiny přímo ve školách 
a školkách, kde tamním dětem představili způsob a funkčnost hu-
debních nástrojů. Jednalo se konkrétně o chrámové varhany, trub-
ku a zpěv. Druhým stupněm setkávání a poznávání byly výchovné 
koncerty uspořádané přímo v kostelích, kde děti a vyučující mohli 
na vlastní oči spatřit nitro varhanní skříně, a nahlédnout tak do 
tajů mechaniky tohoto hudebního stroje. Na koncertech pak slyše-
li zvukové propojení varhan, zpěvu a trubky a závěrem si zazpívali 
vánoční koledy, což dozajista podtrhlo příjemnou atmosféru dět-
ského očekávání. Nyní nás čeká hodnocení spolupráce a její uzpů-
sobení pro nadcházející období projektu.

Brouci prolezli broumovské divadlo

V úterý 22. ledna pořádala naše škola každoroční a tradiční 
koncert kapel s názvem „Sbírka brouků“ s podtextem Pocta The 
Beatles. Je tedy pochopitelné, že se nejednalo o nějaké deratizační 
sympozium, ale o koncert věnovaný legendární čtveřici britských 
hudebníků. Koncertu se zúčastnilo pět uskupení - Smyčcový 
kvartet vedený Ilonou Vogelovou, Mini jazz combo - s kapelníkem 
Bohdanem Janeczkem, kapely Kecky a Return - vedené panem uči-
telem Bohumírem Machkem - a nakonec kapela Sectumsempra 
učitelů Lenky a Miloše Doležalových. Takto motivicky učitelé ZUŠ 
seznamují žáky s podstatnými hudebními počiny ve vývoji rocko-
vé a beatové hudby 20. století, která má na Broumovsku také své 
tradice. Na 2. pololetí již máme pro kapely téma také vymyšlené, 
ale zatím si jej ponecháme jako překvapení. Nebojte, vše se včas 
dozvíte.

Rád bych touto cestou poděkoval všem za dosavadní práci 
a  spolupráci na všech akcích, kterých se naše škola účastní a do 
kterých se aktivně zapojuje. Žákům, učitelům, rodičům, ostatním 
kulturním a vzdělávacím institucím v rámci našeho regionu.

Nyní se vrátím k nadpisu tohoto článku - „Jak na Nový rok, tak 
po celý rok?“. Vedení ZUŠ ve spolupráci s učiteli na straně jedné 
a s vedením města Broumova v rámci pracovní skupiny na straně 
druhé pečlivě projednává připravovanou architektonickou studii, 
která zpracovává způsob a možnosti využití budovy bývalé pošty 
v ul. Opočenského pro optimální fungování naší umělecké vzdělá-
vací instituce Základní umělecké školy Broumov, která už doslo-
va začíná trpět v budově na adrese V Kopečku 89. Netěsnící okna, 
která podléhají již své životnosti, vytápíme aku kamny, prokázaná 
dřevomorka ve stropních konstrukcích, veškeré elektroinstalace 
jsou velmi zastaralé a začínají přinášet nemalá technická i bezpeč-
nostní rizika, stav pláště budovy je také velmi poškozen (jak vidno 
od parkoviště u Penny Marketu,) no a hlavně nedostačující užitná 
plocha celé budovy pro samotnou výuku a ostatní potřeby (sklady). 

Je také z předešlých jednání evidentní, že i při celkové rekon-
strukci budovy V Kopečku 89 by ZUŠ nezískala potřebné prostory 
pro svou další činnost. Proto je nutné řešit celkové zázemní prosto-
ry zcela v jiném a větším objektu. Tímto bych rád vyzdvihl dosa-
vadní spolupráci s vedením města a za všechny zaměstnance i žáky 
ZUŠ Broumov mohu vyjádřit velký dík, že je politická vůle ze šedé 
setrvačnosti minulého režimu posunout i ZUŠ Broumov do nutně 
potřebných nových prostor pro standardní fungování vzděláva-
cí instituce v 21. století. Jsem také přesvědčen, že i to samé platí 
o městské knihovně, která je součástí záměru, jež si také zaslouží 
reprezentativní a plně vyhovující zázemní prostory. Věřím tedy, že 
v letošním roce se podaří připravit projektovou dokumentaci pro 
stavební řízení a příští rok se vedení města bude moci zabývat vý-
běrovým řízením pro firmu, která projekt zrealizuje.

Za ZUŠ Broumov, Štěpán Přibyl, ředitel školy
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František Kupka patří mezi umělce 
uznávané spíše v zahraničí než u nás doma. 
Rodák z Opočna (1871) prožil své dětství 
v  Dobrušce. Studoval na Akademii výtvar-
ných umění v Praze a ve Vídni, odkud byl 
koncem 19. století vyslán jako stipendista 
do Paříže, v níž se usadil natrvalo. Žil a tvo-
řil na předměstí Puteaux, kde v roce 1957 
zemřel.   

Národní Galerie v Praze ve spolupráci 
s francouzským Reunion de musées natio-
naux Grand Palais a Ateneum Art Museum 
v Helsinkách připravila velkou retrospek-
tivní výstavu Kupkova díla, která se kona-
la ve Valdštejnské jízdárně ve dnech 7. září 
2018 – 20. ledna 2019. Chronologicky kon-
cipovaná expozice byla členěna do tema-
tických celků umožňujících návštěvníkovi 
sledovat umělcovu cestu od symbolismu 
k  abstraktní malbě, u jejíhož zrodu stál. 

Příležitost zhlédnout na vlastní oči díla 
jednoho z nejvýznamnějších světových ma-
lířů 20. století si naše „zuška“ nenechala 
ujít. Učitelé výtvarného oboru Renata Šrů-
tková a Petr Staněk zorganizovali na tuto 
unikátní výstavu zájezd, který byl určen 
pro starší žáky a konal se v sobotu    12.  led-
na. Díky tomu, že kolegyni Šrůtkovou na-
padlo objednat odborný výklad pracovníků 
Národní galerie, nemuseli jsme podstou-
pit několikahodinové čekání v nekonečné 
frontě, a veškerý čas jsme tak mohli trávit 
ve společnosti mistrovských maleb a kre-
seb...     

Byť šlo o „choulostivou“ věkovou kate-
gorii (převažovali žáci od 11 do 17 let), cho-
vali se všichni zúčastnění po celý den vzor-
ně a za to jim patří naše poděkování. Stejně 
tak děkujeme společnosti CDS Náchod za 
bezvadnou dopravu tam i zpět, a  přede-
vším občanskému sdružení při ZUŠ Brou-
mov Notička, která náš výlet z velké části 
financovala. 

Petr Staněk, učitel výtvarného oboru 
a zástupce ředitele ZUŠ Broumov   

Žáci ZUŠ Broumov navštívili výstavu malíře Františka Kupky 
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Zprávičky (nejen) z 1. stupně   
Masarykovy ZŠ

Druhé kolo školního volejbalového turnaje žáků

Po úspěšném prvním turnaji, konaném 27. listopadu 2018, se 
děti celou dobu těšily na druhé kolo. Dočkaly se! V úterý 11. prosin-
ce 2018 proběhlo 2. školní kolo v barevném volejbale.

Ve žlutém volejbale hrálo 8 týmů, o jeden tým méně než v prv-
ním kole. Děti z 1. a 2. tříd si zahrály ve dvou skupinách každý s  ka-
ždým. Podle umístění pak hrály o 1. - 4. místo a o 5. - 8.místo. Sku-
pinu A vyhrál tým 2. A a skupinu B nově vytvořený tým dětí 1.  a  2. 
třídy. Zápas o vítěze turnaje vyhrál smíšený tým z 1. a 2. třídy. Dru-
há byla 2. A, na třetím a čtvrtém místě skončily týmy z  2.   B. Po 
sečtení výsledků obou kol byl nejlepší tým 2. A.

V oranžovém volejbale hrálo šest týmů, o jeden více než v prv-
ním kole. Týmy hrály v jedné skupině systémem každý s každým. 
Nejúspěšnější tým byl ze 3. B, který neprohrál ani jeden zápas. Byl 
to i nejúspěšnější tým po sečtení obou kol. Na druhém a třetím 
místě skončily týmy z 3. A.

V červeném volejbale nastoupily 4 stejné týmy. I výsledky byly 
stejné. Opět vyhrál všechny zápasy tým ze 4. A, a tím vyhrál celý 
turnaj. Na druhém místě skončil tým ze 4. B. Třetí místo si rozdě-
lily týmy ze 4. B a z 5. tříd, protože po šesti zápasech měly stejný 
počet vítězství i stejný rozdíl bodů.

I druhé kolo mělo u dětí velký úspěch. Na jaře budou nejlep-
ší týmy reprezentovat naši školu na okresním turnaji proti škole 
z  Červeného Kostelce a Nového Města nad Metují.  

Únor v DDM Ulita
Srdečné pozvání za námi a zahájení provozu dětské skupiny 

Ulitka. Dvě pozvánky pro rodiče s dětmi v únoru míří za společnou 
zábavou a dovednostmi.

Zábava
V sobotu 16. 2. od 14.30 hodin v sále Střelnice začíná Karne-

val Ulity aneb Pohádky ovčí babičky. Každoroční tanec, soutěže, 
tombola a skvělá zábava i občerstvení čeká děti v maskách i jejich 
doprovod. Vstupné je 30 Kč pro děti v maskách a 50 Kč pro dospělý 
doprovod.

Prosinec na ZŠ a PŠ Kladská
Měsíc prosinec proběhl ve znamení adventu a my si připravi-

li vánoční dílny. Žáci si mohli vytvořit různá vánoční aranžmá, 
nakreslit vánoční přáníčka a vybarvit vánoční omalovánky. Naši 
školu také navštívili čerti a Mikuláš, který dětem přinesl nadílku. 
V rámci projektového dne se žáci zapojovali do výroby advent-
ních věnců a vánočních svícnů. Své výrobky si odnesli domů, a tak 
s  nimi vyzdobili své domovy a určitě i potěšili své nejbližší. 

K dalším již tradičním akcím patří také pečení vánočního cuk-
roví, perníčků, zdobení vánočních stromečků ručně zhotovenými 
ozdobami a řetězy. Během měsíce žáci stihli nacvičit několik kul-
turních vystoupení k Mikuláši, sv. Lucii a Třem králům a společně 
si zazpívali s dětmi mateřské školy. Pod vedením učitelů ZUŠ si 
také zazpívali v kostele vánoční koledy.

Vedení školy

Lyžařský výcvik 2018

Letos se našeho zájezdu zúčastnilo 33 žáků, z toho 21 mladších 
12 let a 12 starších 12 let. 

Do Krkonoš jsme odjeli v neděli 16. prosince a sněhu jsme měli 
opravdu dost. Po příjezdu do Pece pod Sněžkou jsme vyšlapali 
k  chatě - což byl dost náročný výstup - naštěstí nás pan řidič dovezl 
až na točnu k Javoru.

Celý týden jsme lyžovali na sjezdovkách po celém areálu. Ve 
středu jsme byli na procházce po okolí spojené s plněním různých 
úkolů, ale moc jsme toho bohužel neviděli, protože hory pokrývala 
hustá mlha. Všichni jsme si užívali pobyt na čerstvém vzduchu, ly-
žovali, jak to jen šlo, a bylo nám spolu opravdu dobře.

Celý lyžařský zájezd se nám velmi vydařil a my děkujeme všem 
zúčastněným za fajn atmosféru, legraci a úžasnou pohodu, kterou 
nám na chatě, při lyžování i o večerech vytvořili. Někteří si našli 
nové kamarády a věřím, že se všichni cítili tak dobře jako my. Tak 
všem moc díky za krásný, kamarádský a skvělý týden před Vánoce-
mi a my už se těšíme na příští rok.

R. Veselá, S. Macková, V. Valešová, J. Voborník, D. Pancner
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Pro rodiče s dětmi
V sobotu 23. 2. od 9 do 12 hodin pozvání na DŘEVO-BYTÍ - 

vlastnoruční výroba hraček. Zveme rodiče s dětmi - především 
pak tatínky, dědečky a strýčky, ale i maminky, když budou chtít 
pracovat se dřevem do dřevodílny k vlastnoruční výrobě hraček. 
Workshop je nazván DŘEVO-BYTÍ, protože nám jde o společný 
čas při práci se dřevem. Věk dítěte nerozhoduje, přijďte to jen zku-
sit. Cena za dopoledne (3 hodiny) včetně materiálu a rady lektora 
je 300 Kč za jednu rodinu. S sebou pracovní oděv, pevné uzavřené 
boty do dílny a svačinku, čaj a káva bude k dispozici v dílně. Své 
drobné výrobky si odnesete domů. Je nutné se předem přihlásit na 
e-mail: zborilova.dasa@ulita.org. Počet míst je omezen, neváhejte 
dlouho.

Lyžování
Od ledna do března mají děti, které rády lyžují a jezdí na snow-

boardu, možnost v odpoledních hodinách jezdit na svah s našimi 
instruktory Šárkou Francovou a Gerdem Weinlichem. Lyžaři 
a  snowborďáci se schází vždy po telefonické domluvě a podle sně-
hových podmínek na 2 - 4 hodinové ježdění, cena základních 5 se-
tkání je 600 Kč. Více se dozvíte na www.ulita.org. 

Horolezectví
Od února začíná druhé pololetí v našich volnočasových krouž-

cích a klubech. Stále je možnost navštěvovat Skatepark s horoze-
leckou stěnou ve dnech a termínech uvedených na www.ulita.org.

Bruslení
V provozu každodenně za příznivých podmínek je kluziště 

u  Klubu ROK.

Víkendový volný čas a výstava
V klubu ROK každý pátek a sobotu odpoledne najdete mís-

to a  aktivity pro děti a mládež, stolní hry, pink pong, air hockey 
a  možnost aktivně pobýt s kamarády v příjemném prostředí.

Prodloužena do konce února je v Galerii Ulity v klubu ROK 
výstava fotografií Jiřího Flegra Neznámé Broumovsko a jeho mi-
krosvět. Neváhejte a přijďte se podívat na úžasný broumovský mi-
krosvět. Jiří Flegr, jako jeden z několika málo českých fotografů, 
kteří se mikrofotografii věnují, dosáhl v této náročné fotografické 
technice za velmi krátkou dobu vysokého stupně dokonalosti a je 
oslovován zahraničními časopisy k publikování svých fotografií. 
Jeho výstava v naší galerii je proto jedinečná příležitost zahlédnout 
náš okolní svět tak, jak ho neznáme. V galerii máme také naista-
lovány mikroskopy s ukázkami. Navštívit výstavu můžete kaž-
dý pátek nebo sobotu od 16 do 20 hodin nebo po tel. domluvě na                        
773 506 041.

Nově – dětská skupina Ulitka
Od 1. března otvíráme novou dětskou skupinu Ulitka. V opra-

vených prostorách v budově klubu ROK na Masarykově třídě mají 
pracující rodiče pečující o malé dítě (od 1 roku věku) možnost 
využít Ulitku k půl i celodenní péči o své dítě. Program a činnost 
pro vaše děti v Ulitce zajistí tři profesionální chůvy. Počet míst ve 
skupině je omezený, vážní zájemci se mohou osobně informovat 
v  Ulitě u Hany Jagošové 773 506 042. Více informací se dozvíte 
i  na www.ulita.org. Těšíme se na setkání s vámi.

Vaše Ulita

KOUPÍM zaknihované akcie společnosti                             
VEBA, textilní závody a.s.                                                    

t. č. v insolvenčním řízení s povolenou reorganizací.                                                                              
Kupní smlouva, cena dohodou. Tel: 603 303 899.
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Dne 16. ledna 2019 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané:

Sedící: pan Jan Kotrnec, paní Milada Šrytrová, paní Jana Bornová, paní Ludmila Kubíková.
Stojící: paní Hana Bergerová, pan Josef Berger, pan Milan Kovařík, pan František Šouplata,                                  
paní Jarmila Potočová, paní Jarmila Pohlová, paní Marie Ježková, paní Dagmar Michálková.

Všem lednovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Za SPOZ Renata Chejnová, foto Lenka Židová

Společenská kronika
Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:

Jiří a Oldřiška Jirmanovi
Jaroslav a Miloslava Rojkovičovi
Aleš a Věra Němečkovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně 
štěstí a pohody.

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Štefan Fečo a Marzena Mariola Czarkowska

                                                Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka Zlatá svatba manželů Jirmanových
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Rozloučili jsme se s: 

Jaroslavem Vikem
Romanem Kristlem

Hanou Vejrkovou
Emilií Kobrovou

Jiřinou Vogelovou
Janem Marušincem
Václavem Šimákem

Vlastou Machovcovou
Naděždou Synkovou

Amálií Jiroutovou
Evou Duchanovou

  
Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

Poděkování
Chtěla bych poděkovat Broumovské 

nemocnici, oddělení interny, kde leží 
můj manžel Jiří Ther.

Je o něho velice dobře postaráno jak 
od lékařů, tak i sestřiček. Myslím si, že 
se nemohl dostat do lepších rukou, a za 
to jim moc a moc děkuji.

Renata Therová, manželka

Vzpomínka na paní Dobešovou

Dne 2. února uplyne osm let, 
co nás opustila 

paní Anna Dobešová.

S láskou vzpomínají 
Petr a Jindra s rodinami

Poděkování
Chtěla bych touto cestou poděkovat 

paní Haně Dimterové za její vzornou 
denní starostlivost a péči o rodinného 
příslušníka, který je na našem oddělení 
dlouhodobě hospitalizován. To v dnešní 
době není samozřejmostí. 

Hlavně chci ale sdělit, že díky její vší-
mavosti mají všichni pacienti na každém 
oddělení Nemocnice Broumov krásné 
červené snídaňové hrnky, které jim za-
koupila. 

Děkuje všechen personál z oddělení 
i  kuchyně.

 Dagmar Škodová, LNP III Broumov

Děkujeme 
paní Lianě Cholevové za čtyřicáté 

darování krve dne 14. ledna t. r.
Tímto záslužným činem bude též 

nositelkou zlaté medaile Prof. Janské-
ho.                                                                         MP

Co dělat pro dobré zdraví      
v seniorském věku

V sále IC jsme se 17. ledna sešli na před-
nášce, kterou si pro nás připravila MUDr. 
Zuzana Turčíková. Paní doktorka se zamě-
řila především na zdravotní potíže, které 
nás v seniorském věku trápí. Pohovořila 
např. o příznacích nemocí dýchacích cest, 
o  urologických problémech, o trávicím 
ústrojí, imunitě, psychice a dalších nemo-
cech.

Kladla důraz, že při závažných zdravot-
ních potížích je nutné včas navštívit lékaře, 
dále zajistit si pravidelné očkování proti 
chřipce, dodržovat pitný režim…

Rovněž připomněla, že základem zdra-
vého životního stylu je zdravá a kvalitní 
strava (ovoce, zelenina, rostlinné oleje – 
v  plechovce, oříšky, ryby, mléko, celozrn-
né obilniny, libové maso a další). Naopak 
konzumace rafinovaného řepného cukru 
a instantních jídel škodí. Máme využívat 
dostatek pohybu na čerstvém vzduchu, 
stačí chůze (větší efekt má Nordic walk-
ing – hole), musíme dopřávat našemu tělu 
dostatek spánku (6 – 8 hodin), odpočinku 
a relaxace.

Důležité je zachovat si optimismus 
a  duševní pohodu, dívat se na své okolí po-
zitivně a zbytečně se nestresovat. Důrazně 
nám připomněla, že přetěžováním organi-
zmu právě dochází ke zdravotním potížím 
a někdy končí kolapsem. K celkové pohodě 
nepřispívají jenom medikamenty a kvalitní 
strava, ale také práce a činnosti, které nás 
baví a naplňují.

Druhá polovina naší přednášky byla vy-
hrazena dotazům posluchačů a nebylo jich 
málo. Paní doktorka nám vše obšírně a sro-
zumitelně vysvětlovala a odpovídala.

Setkání s paní doktorkou Turčíkovou 
nás velice obohatilo o nové poznatky a těší-
me se na další přednášku. Děkujeme.

Za výbor Klubu seniorů Radost Brou-
mov E.H.

Příjemnou předvánoční 
atmosféru

prožili senioři z Klubu seniorů Radost 
Broumov. Naposledy v roce 2018 jsme se 
sešli 4. prosince ve vánočně vyzdobené 
jídelně podniku Veba na slavnostním po-
sezení. Po úvodním přivítání naší předsed-
kyní Evou Horákovou s přáním příjemné 
zábavy nás přišli pozdravit pěknými vánoč-
ními písněmi žáci ZUŠ s paní učitelkou Ro-
manou Roškovou. Za tento úžasný zážitek 
děkujeme.

Kuchařky Veby nám připravily boha-
té pohoštění (cukroví, koláčky, chuťovky 
apod.) mimo hlavního jídla, za které jim 
patří naše poděkování.

Nezapomněl na nás ani Mikuláš s andě-
ly milými dárečky, které nás mile potěšily. 
Nechyběla ani ručně kreslená přáníčka 
s  gratulací. Celým podvečerem nás dopro-
vázela příjemná vánoční hudba reproduko-
vaná panem Rydlem, při které jsme si i  za-
zpívali a zatančili.

Příjemným překvapením pro všechny 
v  sále byla chvilka poezie. Paní Z. Tesárko-
vá nám přednesla báseň Vánoční povídání, 
kterou sama složila. Byla odměněna bouřli-
vým potleskem.

Odcházeli jsme spokojení a vánočně 
naladění. Bylo to velmi milé zakončení roku 
2018. Za všechny úspěšné akce tohoto roku 
patří velký dík naší předsedkyni i celému 
výboru KS.

Pevné zdraví přejeme, seniorky ze Spo-
řilova
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Kultura a infocentrum

Průvod Tří králů
Již po desáté vedly kroky tří vznešených cizinců naším měs-

tem. Již po desáté vonělo na náměstí kadidlo, již po desáté přivítal 
poutníky starosta, nad jesličkami se rozzářila hvězda, králové se 
klaněli a předali své dary. Ano, po desáté jsme v tříkrálovém čase 
i  v  Broumově na náměstí mohli sledovat a z úst poutníka slyšet 
dávný příběh tak, jak ho zachytili Ježíšovi současníci do svých 
evangelií. A nejen to. Vznešenost dodávaly žestě se skladbami 
Adeste fideles a fanfárou Tří králů, lidskou blízkost naopak děti 
v roli andělů a pastýřů, zpěv koled dětského sboru a v neposlední 
řadě i oslík s dalšími živými zvířaty.

Při Tříkrálové sbírce lidé přispěli 
více než 120 000 korunami

V sobotu 5. ledna se v Broumově a okolí konala již po devate-
nácté tradiční Tříkrálová sbírka. Hlavním dnem byla jako vždy 
sobota, kdy jste mohli po celý den potkávat skupinky (celkem jich 
bylo 18) s pokladničkami a známou koledou.

Letos nám sice celý den propršel, ale protože jsme již na le-
dacos zvyklí (např. v roce 2017 klesaly ranní teploty pod více než 
-20 °C a ani to nás neodradilo), nikdo si nestěžoval a koledníci vše 
perfektně zvládli. Všem čvachtalo v botách a pláště se daly již v po-
ledne ždímat, ale děti byly opět statečné, nadšené, spokojené a už 
plánovaly příští rok.

Zde bych ráda začala s poděkováním. Dětem a také jejich ro-
dičům, kteří je letos zcela bezchybně připravili na mokré počasí. 
Vedoucím skupinek, kuchařkám i Beatě Hovorkové za poskytnutí 
zázemí v Domě s pečovatelskou službou, kde jsme se mohli během 
dne ohřát, najíst a usušit. Velké díky patří také základním školám 
a  ZUŠ v Broumově, ty nám vytvořily krásná přáníčka. Jsem vděč-
ná i panu faráři Martinu Lanžimu, který tuto charitu nejen celá léta 
zastřešuje, ale sám též prochází Broumov jako vedoucí skupinky. 
A v neposlední řadě chci poděkovat vám, díky kterým jsme vybrali 
krásnou částku 124 280 korun (v loňském roce to bylo 112 385  ko-
run). 

Letošní průvod měl ale také výjimečné pokračování. Stalo se 
zvykem, že po průvodu je možné prohlédnout si v děkanském kos-
tele krásný betlém, o němž se dlouho nevědělo, kdo a kdy ho vyře-
zal. A právě při příležitosti letošního průvodu zazněla odpověď na 
tyto otázky z úst nejpovolanějších. Do Broumova zavítaly neteře 
autora betlému Metoděje Floriána paní Karla Nixová a Magdaléna 
Křenková. V rámci tříkrálového koncertu učitelů ZUŠ přímo u bet-
léma seznámili přítomné s tvorbou a životem svého strýce a  jako 
důkaz o autorství přivezly fotografie figurek z Floriánových bet-
lémů - podobnost s našimi nikoho nemohla nechat na pochybách. 
Do svých betlémů vtělil Metoděj Florián často skutečné lidi, a tak 
postavička sedícího muže s hlavou v dlaních a kloboukem zpodob-
ňuje „kmotříčka“, muže, který byl kmotrem všech dvanácti souro-
zenců Floriánových. Tuto nezaměnitelnou figurku broumovského 
betléma také naleznete v tvorbě zmiňovaného autora vícekrát. Bu-
diž tedy i ona důkazem, že broumovský betlém se řadí k těm vzác-
ným, vytvořeným rukou Metoděje Floriana.

Čas Tří králů je časem darů, k darům neodlučitelně patří vděč-
nost, poděkování - chtěl bych proto poděkovat městu, ZUŠ a far-
nosti Broumov za organizaci, firmě Wenet za zapůjčení zvířat 
a  všem lidem, kteří Tříkrálovému průvodu věnovali svůj čas, úsilí 
a um, a povinšovat šťastný rok 2019!

Kamil Pelán, foto Jan Záliš

Je milé, že si naše sbírka našla místo ve vašich srdcích i domo-
vech a že na nás každoročně čekáte. Na závěr vás chci ujistit, že 
část peněz, které se ze sbírky vrátí zpět do Broumova, je vždy pou-
žita na podporu rodin v těžkých životních situacích, a to do posled-
ní koruny a tak to bude i nadále.

Ještě několik čísel do statistiky o vybraných finančních pro-
středcích: Broumov 81 122 Kč, Křinice 9 768 Kč, Martínkovi-
ce 12 069 Kč, Božanov 6 701 Kč, Rožmitál 3 720 Kč, Otovice                                     
6 672 Kč, Olivětín 4 228 Kč - celkem 124 280 Kč.

Za vše ještě jednou moc děkuji, přeji úspěšný nový rok a těším 
se na příští shledání.

Ilona Patrná, foto archiv Tříkrálové sbírky
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Hlediště městského divadla bylo 
zaplněné do posledního místa

Hlediště městského divadla bylo zaplněné diváky do posled-
ního místa. Na svědomí to má Fanny agentura se svojí veselohrou 
Tchýně na zabití. Hra není o ničem jiném než o vztazích mezi tchý-
ní a zetěm, tchýní a snachou. Nechybí ani spory mezi matkou a  sy-
nem, matkou a dcerou a následně i spory mezi mladými novoman-
želi i tchýněmi, které se jim nepřestávají montovat do života ani po 
smrti…

V představení publikum skvěle bavila majitelka Fanny agentu-
ry a herečka Dana Homolová, druhou tchýni si zahrála Lucie Zed-
níčková a novomanžele hráli Anna Kulovaná a Martin Kraus.

Jitka Exnerová, foto Jan Záliš

Ples města Broumova zahájil      
sezónu v jazzovém stylu

Ples města Broumova každoročně zahajuje na sále kulturního 
domu Střelnice plesovou sezónu v našem městě. Tentokráte se ples 
odehrával v jazzovém stylu. Celým večerem provázela hudební 
skupina Prima jazz Band pod vedením Štěpána Přibyla. Zazněly 
swingovky ze slavné éry swingu 30. - 50. let. Slyšet jste mohli i co-
very známých populárních melodií. 

Taneční pár Kamila Lupoměská a Michal Ticháček, který re-
prezentuje hradeckou taneční školu TAK DANCE KROK, předsta-
vil ukázku standardních tanců. Kamila a Michal se stále aktivně 
účastní párových tanečních soutěží a sbírají cenné trofeje. Ak-
tivně se podílí na výchově mladých tanečníků v Tanečním klubu 
Broumov při DDM Ulita a své svěřence dovedli již k několika mi-
strovským titulům. Michal Ticháček dále působí jako externí lek-
tor a  choreograf taneční formace v domovské taneční škole TAK 
DANCE KROK Hradec Králové a společně již několik let vedou 
taneční kurzy pro dospělé v Broumově i v okolí.

Taneční divadlo Honzy Pokusila z Hradce Králové připravilo 
návštěvníkům ochutnávku z jejich celkové tvorby, jejímž hlavním 
pilířem je propojení současného tanečního umění s fyzickým a hu-
debním divadlem. Díky sponzorům jsme mohli připravit bohatou 
tombolu, za což děkujeme!                                                      Jitka Exnerová

Divadelní jeviště patřilo                
hubaté Káče

Divadelní jeviště patřilo v sobotu 12. ledna hubaté Káče z po-
hádky Čert a Káča dle předlohy B. Němcové. Toto představení na-
studovala Divadelní agentura DAP Praha, která v broumovském 
divadle hrála již vícero inscenací. A co že se to svéhlavé Káče ne-
líbilo? Místo služby u urozené paní kněžny se nechala vyhodit ze 
zámku a uzavřela obchod s peklem… Ještě, že měla svého milého 
ovčáka Jirku, díky kterému vše dobře dopadlo, a i na veselku na-
konec došlo. Představení je provázané řadou písniček, malovanou 
scénou a propracovanými kostýmy.

V únoru se, milé děti, můžete těšit na pohádku Káťa a Škubá-
nek v podání divadla D5, Praha.

Jitka Exnerová, Org. složka Kultura a infocentrum, 
foto Tomáš Cirkl
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P O Ř A D AT E L

P O D  P AT R O N A C Í

V E  S P O L U P R Á C I  S

                  Ples 
podnikatelů 
             a živnostníků

BOHATÁ TOMBOLA | SPOLEČENSKÝ ODĚV NUTNÝ

H U D B A

PRIMA JAZZ BAND
Z P Ě V

Alena Přibylová, Zbyněk Ondroušek

P O Ř Á D Á

Podnikatelský klub Broumovska 
pod patronací

HOBRA - Školník s.r.o.

P Ř E D P R O D E J  V S T U P E N E K

E.D.A AGENTURA (Dárky – Květiny), 
Mírové nám. 55, Broumov 

Tel.: 491 523 768, 605 286 491

Vstupné: 150,- Kč

9. 2. 2019 od  20:00 hod.
Broumov, sál Dřevník

PLES 2019-plakat_A3.indd   1 27.11.18   11:22

Spolek ,,HRABĚNEK a PŘÁTEL “ 
 

zve na třináctý Martínkovický 
 

KKOOŠŠTT 
pěstitelských destilátů 

 
V sobotu dne 16. února 2019 

   v KD v Martínkovicích   
 
         Sběr vzorků od 13.00 do 14.00 hod. 
(Přijďte včas - sběr vzorků bude ve 14.00 hod. ukončen) 

(informace o koštu na místě) 
 

Soutěžné  0.5 l destilátu +  50 Kč      (v ceně je zahrnut košt)  
Vstupné na košt                150 Kč      (bez destilátů) 
   
 

Děkujeme všem sponzorům a dobrovolníkům, kteří se 
na této akci podílejí. 

 
Koštovací  skleničky u nás zakoupené z předchozích roků možno donést. 
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PSO jízda rokem 2019
Naši milí posluchači a čtenáři, se zpožděním Vám přejeme vše 

nejlepší do roku 2019! V roce minulém jsme toho spoustu zažili – 
od lednového plesu Smíme prosit?, přes Smetanovu Litomyšl a  O2 
arenu až po vyvrcholení koncertní sezóny benefičním večerem 
Panta  Rhei na Klučance – a děkujeme Vám, že jste mnozí u toho 
byli s námi. Odehráli jsme celkem 15 koncertů, měli jsme tu čest 
hrát dohromady pro 31 tisíc diváků a věnovali jsme 484 787 Kč Na-
dačnímu fondu Hospital Broumov. Především díky Vám budeme 
na rok 2018 rádi vzpomínat!

A vážíme si také Vaší účasti na novoročních koncertech 12. led-
na v Jiráskově divadle v Hronově, kterými jsme společně zahájili 
rok 2019, ve kterém nás toho ještě spousta čeká. V březnu nás mů-
žete slyšet v Brně a Trutnově, v květnu ve Vambeřicích a Solnici, 
v  červnu v Pacově a na již tradiční Smetanově Litomyšli a na začát-
ku prázdnin nás čeká BUSKING TOUR pro dobrou věc! Na devět 
letních dnů se z nás stanou pouliční muzikanti. Objevíme se u nás 
v Polici, Hradci Králové, Praze, Plzni, Karlových Varech, Drážďa-
nech a Liberci. V každém z těchto sedmi měst vybereme někoho, 
kdo potřebuje pomoc, a celý výtěžek z hraní věnujeme daným li-
dem nebo organizacím. Náš orchestr se tak stane pravděpodobně 
tou největší putovní pouliční kapelou na světě – v Česku určitě. 
Čekejte nás na nečekaných místech! A v září se na nás můžete těšit 
opět v Praze, kde otevřeme novou sezónu Jatkám 78. 

Pokud u toho všeho chcete být s námi, sledujte nás na našem 
webu, Facebooku a Instagramu. 

Tak na shledanou. Budeme se na Vás těšit!  
Za PSO, Šimon

2x znovu o vůních
Na téma přemrštěné a v důsledcích společensky zhoubné péče 

o tělesný zevnějšek bych dokázal napsat celé stati. Kdybych ale se 
svými názory vyrukoval, dočkal bych se jediného, totiž označení za 
zpátečníka, zaostalce, podivína, ba jednoduše za prase. Mám to již 
ověřeno z různých ústních diskuzí. Uvítal jsem proto, že v minulém 
čísle se tématu „kudrnatě žensky“ chopila Eva Kroupová, která se 
coby půvabná dáma podobně drsných odsudků jistě nedočká. Mu-
sím ji však zklamat, úsilí o změnu je v tomto směru marné. Nejedná 
se totiž o sílu zvyku, jak se domnívá, nýbrž o byznysový a spole-
čenský diktát, přijímaný navíc dobrovolně dle zákonitostí stádního 
chování. A s dobrovolně přijímanou diktaturou nelze ničeho svést.

Sám patřím ještě ke generaci, která se koupala jednou týdně, 
a dodnes na tom nevidím nic eklhaft. Napoleon v dopise nabádal 
svou Josephinu, že z válečného tažení dorazí domů už za dva týdny, 
tak ať už se nekoupe.  Oponentům vždy říkám: To byste koukali, 
jak ještě žili váš dědeček s babičkou, a měli jste jim přitom říci, že 
smrdí, že jsou prasata! Kam jsme se ve vnímání společensky ne/
přijatelného posunuli během pouhých sta let, dokládá jedna dobo-
vá národopisná studie slovenské dědiny Cerovo. Uvádí se v ní, že 
hliněná podlaha je v místních obydlích dosud nejčastější a že „oby-
čejně jednou týdně ji natírají rozředěným hovězím trusem“. Ano, 
kravská či koňská mrva byla ideálním pojivem jinak nepříliš stabil-
ního povrchu. A měli jste na něj vstoupit se slovy, že jak jizba, tak 
její obyvatelé smrdí. Gazda by vám takú jednu tresol cez papulu, až 
by ste si do gatí narobili. A dnes, sotva se gazdův syn naučil rozlišo-
vat mezi deodorantem a antiperspirantem, na vnukovu peněženku 
a společenskou prestiž už nově útočí pánské EdT, EdP, EdC, DNS 
či jaký šlak. Gazdové netuší, zda si to mají lít na hlavu, do topánok 
či mazať na fúzy. Jsou vyautovaní, ale správný gazda nič si z teho 
nerobí a ide si ďalej svojou cestou. (Promiňte zde tu českosloven-
štinu, ale byla koneckonců roku 1920 prohlášena za státní jazyk 
a  nyní je opět v kurzu dokonce na nejvyšších místech.)

Jednou jsem stoupal Klášterákem a hned dole u mlýna jsem 
zachytil až dusivou vůni parfému. Široko daleko nikdo, krom jed-
né dámy, která však byla na schodech nejméně takových padesát 
metrů přede mnou. To není možné, že by to šlo z ní, pomyslel jsem 
si. Ovšem vůně sílila každým metrem, kterým jsem jí doháněl, ne-
boť se loudala. Kdyby vystřelující z ní molekuly parfému, v němž se 
snad vykoupala, byly viditelné, vypadala by nejspíš jako kometa.

Ale jak říkám, s těmito neblahými jevy nejde dělat nic než je 
soukromě ignorovat a sabotovat. Změna nastane, až ten náš „pyš-
ný Řím“ zase jednou padne. Bude však jen dočasná, jak nás his-
torie učí, neboť lidé se dlouhodobě nedokážou chovat rozumně 
a  umírněně. S následujícím se však smířit nehodlám:

Kdopak to voní? – III.

Dne 21. ledna byl Broumov opět promořen vůní, kterou bez-
pečně nemůže mít na svědomí jednotlivec typu výše zmíněné 
dámy, za tím stojí nějaký velkopůvodce. Prvně jsem vůni zvětřil již 
v odpoledních hodinách v Opočenského ulici, večer pak už velmi 
intenzivně v celé Komenského ulici (divím se, že to tamním oby-
vatelům nevadí) a táhlo se to pak kontinuálně Čerňákem až do Oli-
větína. V Olivětíně to vonělo ještě na druhý den ráno a stopu jsem 
zachytil i v úseku od poloviny náměstí až ke klášteru. Znovu uvedu 
podezření, že ložisko vůně tkví v Olivětíně, přičemž do města se to 
natahuje vzdušným prouděním. Vyzývám podruhé tušeného pů-
vodce, nechť zjedná nápravu.

Karel Franze
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Potěšme smysly 
i srdce…

Tomu, kdo má až patriotický vztah 
k  Broumovu, neunikne pozvolné mizení až 
zánik známých obchůdků a hospůdek. A že 
jimi kdysi Broumov přímo oplýval! Ve měs-
tě samotném bylo možno vybrat jen na ná-
městí útulný Městský hotel – alias Měšťák, 
noblesní hotel Praha, stále halasem zvučící 
Střelnici, ale tím výčet nekončil. Na našem 
Malém náměstí dnes sice konejšivě zur-
čí vodotrysk a prostranství s lavičkami je 
ukázkově upravené, ale jeden smutný dům 
vedle druhého, bez obchůdků a bez života.

Proto jsme s Františkem přivítali, když 
jsme přečetli letáček s emblémem Hvězda 
a  tygr. Tak tu máme novou čajovnu a ka-
várnu, a to zrovna v té milé divadelní ulič-
ce! Ulička sice nese název Lipová, ale pro 
nás, tehdy děti herců, začínajících po roce 
1945 hrát v broumovském krásném divadle 
první hry, to vždycky byla ulička divadelní.

Dům číslo 53 – nyní nově zrestaurova-
ný, nás velice mile překvapil. Již vstup do ča-
jovny je úpravný a vchod s křesly a stolkem 
vítá hosty k posezení, až nastanou vlídné 
jarní dny. V čajovně nás přivítala paní Tanja 
Ebeling, která čajovnu a kavárnu provozu-
je s manželem panem Vladimírem Václav-
kem. Otevírací doba je od pondělí do pátku 
od 15 do 21 hodin, zcela ideální doba pro 
posezení studentstva i starších ročníků.

Paní Tanja oplývá vším, co činí po-
hostinství přitažlivým! Nevšední ochota, 
zasvěcenost v oboru a její srdečnost nás 
naladila k delšímu a příjemnému poseze-
ní. Nepřeberné množství čajů, druhů kávy, 
destilátů, piva, toastů, a hlavně vynikající 
thajská polévka uspokojí i náročného hos-
ta.

Odcházeli jsme s pocitem, že je třeba, 
aby Broumovští věděli o této nové službě 
v  našem městě více! Věřím, že návštěvami 
nové čajovny prohřejete i svá srdce!

Dana Jarošová

Silvestrovský „válečný“ zážitek
V minulém čísle jsem s žertovnou nadsázkou nadhodil, že by nebylo od věci umírnit 

se o Silvestru v používání zábavní pyrotechniky. Pryč jsou časy, kdy město organizova-
lo a  platilo oficiální „komponovaný“ ohňostroj, k němuž pak soukromníci už jen chabě 
připrskávali. Od těch dob se nabídka i dostupnost pyrotechniky zvětšila a Broumováci 
zbohatli natolik, že někdejší městský ohňostroj hravě překonávají vlastními silami. Takže 
i letos, napsal by možná někdo, „proběhlo vše v tradičním duchu“, ovšem já v tom žádného 
ducha nenalézám.

Z okna svého bytu vidím vzdáleně na broumovské centrum. O silvestrovské půlnoci 
v  tu stranu obvykle jen letmo netečně pohlédnu. Z dalších oken mám však výhled i na Ja-
voří hory a tu mě letos napadlo přesměrovat pozornost nově sem. Pozhasínal jsem všech-
na světla a sledoval horizont. Přivodil jsem si tak zvláštní zážitek. Celá východní obloha 
nad horskou siluetou totiž giganticky pableskovala, bylo to skoro jako polární záře. Poláci 
se činili, zjevně zejména šesti set tisícová Vratislav. Tu mi naskočilo, jak jsem kdesi četl, 
že podobné noční divadlo měli Broumováci možnost pozorovat už před čtyřiasedmdesáti 
lety. Jen to nebylo na Silvestra, ale zhruba o měsíc a půl později a rozhodně ho nesledovali 
s takovým klidem jako já. Skrze sevřená hrdla se jim dralo: Rusové, kaťuše, Breslau hoří! 
Duchem jsem se přesunul do února 1945 natolik živě, až jsem si přivodil lehkou nevol-
nost. Německý národ nebyl absolutně připravený na možnost, že by válku mohl prohrát. 
Teď je to ovšem tu. Je jasné, že fronta se žene slezskou rovinou hlavně směrem na Berlín, 
přičemž tamní obyvatelstvo bylo z kritických úseků evakuováno. Pro Sudety zatím takový 
příkaz sice nezazněl, ale Vratislav vzdálená od Broumova pouhých sedmdesát kilomet-
rů vzdušnou čarou už je v plamenech. Co teď? Fascinuje mě, že sudetští Němci, včetně 
těch broumovských, tehdy své domovy neopustili. Bylo přitom nabíledni, že Rusové se ze 
Slezska vbrzku vydají i proti Schörnerově skupině armád Střed dislokované v Čechách. 
Povalí se přes Trutnov či Broumov? Jak mohli vědět, že ten knírkatý šílenec šibující do 
poslední chvíle divizemi nepošle jednu z nich Rusům v ústrety, aby se je v pohraničních 
horách pokusila odrazit? Stojím u okna a napadá mě, že rozhodně musím utéct. Začínám 
přemýšlet, co bych si tak sbalil. Do představy se mi najednou navíc vnoří žena a děti. Jejich 
vystrašené oči na mě hledí tázavě: Co si počneme? - zoufale beznadějná situace, jde na mě 
tíseň…! Zapínám raději znovu světlo spolu s televizní silvestrovskou veselicí, záblesky na 
obloze i chmurný válečný obraz mizí. Myslím ale, že navodit si občas takové nepříjemné 
představy může být z hlediska preventivního užitečné. Němci si je měli vytvářet po celá 
30. léta a kdyby jim k tomu chyběla fantazie, mohli si nechat vyprávět od veteránů první 
světové války. Jenže on je sám veterán vedl… – Na Nový rok odpoledne se na obloze nad 
Javořími horami rozklenula nádherná duha, v pohledu z mého okna přesně směrem od 
té v noci pableskující Vratislavi. Triumfující příroda jako by říkala: Jak jste směšní s těmi 
vašimi prskobouchy, pohleďte, toto je pravá velkolepost, velebně poklidná duha! 

Nejsem příznivcem zákazů, až není-li už opravdu jiného zbytí. Ideální je, pokud lidé 
ke kázni a rozumu přijdou sami od sebe. Bohužel, stává se zřídka. Řada měst v Německu, 
ale například i Bratislava, už používání pyrotechniky celoročně zakázané má. V Bratisla-
vě zákaz na Silvestra samozřejmě zcela pohořel, ale střílelo se prý přeci jen méně a jen 
v  onen den, tedy nikoli už někdy od Vánoc až do prvních lednových dnů, jak se nám to 
třeba i  v  Broumově nepěkně rozmáhá. Nový pirátský primátor Prahy uvažuje o nahra-
zení hlučného, neekologického a hlavně drahého městského ohňostroje nějakou světel-
nou show s  využitím dronů. Jistě ale vždy bude existovat určité procento jedinců, pro něž 
pořádná silvestrovská pumelice bude představovat „životní nezbytnost“. Vy zbylí, kteří 
sice na Silvestra rovněž střílíte a boucháte, ale jste zároveň schopni i racionální úvahy, 
pokuste se zamyslet, zda by se bez toho opravdu nešlo obejít. Zkuste příště o půlnoci vyjít 
ven a zahledět se v tichém úžasu na pověstné kantovské hvězdné nebe nad vámi, dejte si 
pusu, bouchněte šampaňské a chcete-li už něčím prozářit temnotu, použijte třeba lampi-
on či prskavku. Pokud byste při tom pociťovali vyloženou psychickou újmu, ba utrpení, 
pak vám není pomoci a další rok znovu vytáhněte tisícikoruny a nakupte za ně kilogramy 
„zábavné“ munice.

Pomůcky k přemýšlení: 1) Pro ČR se mi žádná tvrdá čísla zjistit nepodařilo, ale např. 
v USA prý ročně do vzduchu zbůhdarma vystřílí na 140.000 tun výbušnin, v Německu 
30.000 tun… Ty se pak v podobě prachových částic, chemikálií a těžkých kovů snesou 
zpátky na zem a z ní do povrchových i spodních vod, jakož i do živých organizmů včet-
ně nás; k tomu, výroba, transport… 2) Pokuste si představit, že by se ohňostroje naučila 
odpalovat zvířátka. Je půlnoc, nic netušíce pochrupujete klidně v posteli, když v tom vám 
přiopilá veverka s kosem, sýkorkou a ježkem začnou pálit světlice a dělobuchy přímo do 
oken. To by bylo klení, děsem znečistěných prostěradel, rozbitých hlav při úprku a možná 
i infarktů! – Jak říkám, navozovat si občas představy není od věci.

Karel Franze
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Psi a kočka k adopci!
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Kudrnatě žensky

Kouká jako Koukalová?
Můžeme zapomenout sportovní dovednosti? Těžko. Můžeme 

ale lehce zapomenout, že jsme nikdy žádné neměli. Zase po roce 
tahám z půdy běžky. Zbytek rodiny se chytá za hlavu a snaží se mě 
odradit, jen škodolibí kamarádi mě vytrvale hecují do akce. Takový 
sportovní „potlouk“ v partě každého potěší, je tu ještě někdo po-
malejší, ještě někdo více vzadu.

Manžel mi přinese sjezdové hole s tím, že jiné nejsou. Chvíli to 
s nimi zkouším na zahradě ve stylu chůze s francouzskými holemi. 
Když nakonec vítězoslavně přihraje dlouhé bambusky, vyrážíme 
do bílé stopy. „Ještě jsem nebyla in a už jsem retro,“ zní mi v uších 
při pohledu na špičky mých lyží EURO-SUPER-S. Je psí počasí, 
tak snad nikoho nepotkám.

„Ty sportuješ?“ vykoukne na mě hned za první zatáčkou zná-
mý obličej. Zahuhlám do šály cosi k pozdravu, odpověď se mi totiž 
nejeví úplně jednoznačná. Sveřepě šoupu lyžemi pryč, až se bam-
busové hole prohýbají. „Člověk by se měl umět zasmát sám sobě,“ 
šeptám si. Co jiného mu taky občas zbývá.

Slibovaná čerstvě protáhlá stopa mizí pod nánosy padající ne-
beské vaty, na polích to děsivě fičí. Když zajíždíme konečně k okraji 
lesa, vzpomenu si na Hrušínského a chci se chvíli kochat zimní vy-
hlídkou. Zbytek týmu mi to ovšem vůbec „nežere“ a žene mě po 
kapce horkého čaje stopou dál. Vážně má někdo rád, když se potí 
jako prase? Co si tím dokazuje? Překonává sám sebe? Myslím na 
horké maliny se šlehačkou a ostré krupky, které se sypou z mraků, 
mě při tom bolestivě šlehají do obličeje.

Konečně vidím hraniční patníky, prý mě čeká už jen jedna „ro-
vina do kopce“ a pak skvostná jízda po hřebeni. Trošku se mi to 
začíná zespodu lepit. Stavím stranou a očišťuju skluznice. Když se 
na obzoru objeví dva mužní běžkaři, hodím vlasy stranou a nasa-
dím výraz jako Koukalová (vždy vypadá neuvěřitelně dobře). Kaž-
dopádně oba sportovci mají oči jen pro úzkou strouhu mezi smrčky 
a brzo mizí z dohledu pryč. Kroutím nevěřícně hlavou.

A když večer svlékám funkční oblečení u rozpáleného krbu, bi-
lancuju – bylo to vlastně fajn. Protáhla jsem se s kamarády venku 
a pobavila při tom spoustu lidí. Pustila jsem se do něčeho z úplně 
jiného soudku, i když vím, že v tom nejsem dobrá. Dala jsem to. 
YES! A teď? A teď už mě čeká jen jarní ples sportovců a jízda na sty-
lovém prvorepublikovém kole. A k tomu si už jako královna vezmu 
rozevlátou sukni a těm vytrvalým sporťákům ještě dokonale vytřu 
zrak...

Kachna v peřinách
Pes – nejlepší přítel 

člověka. Dospělák – nej-
lepší přítel dítěte.

„Aport, Kazane, při-
nes,“ ozývá se z bílé sně-
hové peřiny, zamžourám 
očima stranou. V tu ránu 
mi pod nohy přilétne 
cosi žlutavého připomí-
najícího svým tvarem 
plastovou kachnu. Než 
stačím pořádně zaostřit, 
chňapne po tom uslinta-
ná chlupatá tlama, sotva 
stačím uskočit. Psisko se 
šťastným výrazem mizí 
zpět do závěje. Do konce ohybu aleje slyším opakující se povel pána 
nesčetněkrát. Aportovací echo utichá, ale Kazan určitě ještě stále 
v  tranzu běhá sem a tam.

„Mami, podej mi ponožky,“ ozývá se z bílé péřové peřiny, za-
mžourám očima stranou. V tu chvíli mi pod nohy přilétne cosi žlu-
tavého připomínajícího svým tvarem zmuchlané pyžamo. Než sta-
čím pořádně zaostřit, chňapne po tom chlupatá ruka mého muže. 
Sotva uskočím stranou. „To si děláš srandu, Jindro?“ mizí ruka 
i  manžel, ne s úplně šťastným výrazem. Než zasedneme ke snída-
ni, slyším aportovací povel syna ještě nesčetněkrát. Echo konečně 
utichá, ale já ještě stále v tranzu běhám sem a tam. 

Celkem udýchaná se posadím k hrnku ranního čaje a myslím 
na to, že o víkendu začínají na Janovičkách závody psích spřežení. 
Směs zimního adrenalinu, dobrodružství a velkého porozumění je 
po roce zpátky. Skvělá příležitost, kam směřovat sobotní rodinný 
výlet. Děti se tam přiučí nejen lásce ke zvířatům, ale pochytí jistě 
i pár nových „grifů“, jak lépe popohnat své rodiče. Takže v neděli 
budeme možná snídat i o deset minut dříve…

Ale teď je čas sklidit ze stolu a vzít na procházku naši psí dámu. 
Vyrážíme ven do závějí a je to přesně ono. Psice tak nějak podvě-
domě zahne vlevo, když se k tomu chystám. A já tak nějak pod-
vědomě zpomalím, když míjíme místo, které by pro ni mohlo být 
zajímavé k očuchání. Tichá empatie, funkční komunikace beze 
slov. V dnešní občas ukřičené a slovy přehlcené době je to příjemná 
relaxace. Možná i proto nachází zalíbení v „pejskaření“ tolik lidí. 
Máte k  tomu navíc po boku čtyřnohého přítele, který vás má rád 
už z  podstaty vaší existence. A to není málo.

Syn Toník kolem mě krouží rovněž po čtyřech. I on mě má rád 
už z podstaty mé existence. Hází po mně psí oči a loudí kousek křu-
pavé kachny.  Je ale už po obědě, a tak jsem se schovala se svou por-
cí do peřin. Jeho otesánčí čich ho však dovedl přímo k pečínce a  já 
nemám jinou možnost než mu přenechat nejlepší maso od kosti. 
Mlask! Olízne si mastné ruce, pomuchluje mě a naše funkční ko-
munikace beze slov, vzájemná empatie je u konce. Jsem ale šťastná 
a pyšně si říkám: To je chlap, něco vzal, něco dal! A to mu je teprve 
rok!

Kéž by to tiché souznění s ostatními lidmi šlo tak lehce jako se 
psy a malými dětmi.

Eva Kroupová, foto Jan Mudra
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Z broumovského kláštera
V Broumově poznávám spoustu zajímavých 

lidí, říká překladatel J. K. Rowlingové 
Ladislav Šenkyřík

Na svém překladatelském kontě má více než stovku knih. Pře-
kládá Boba Dylana, Nabokova, Bukowského i J. K. Rowlingovou. 
Fejetonista a překladatel Ladislav Šenkyřík v lednu pobýval v Li-
terárním domku broumovského kláštera na rezidenčním tvůrčím 
pobytu, během něhož jsme mu položili pár otázek.

Než jste se vydal do broumovského kláštera, znal jste toto 
místo, nebo jde o vaši první návštěvu?

Přestože jsem v mládí sjezdil celou tehdejší, ještě o kus větší, re-
publiku na bicyklu značky Favorit, Broumovské stěny jsem tenkrát 
nepřekonal, takže o to větší radost mám, že teď mohu poznávat 
Broumov takto zblízka, nejen jako turista. Strašně se mi u vás líbí, 
nejen díky té sněhové nadílce, na jakou v Praze už jen nostalgicky 
vzpomínáme. Poznávám zde spoustu zajímavých a úžasných lidí.

Jak se vám v Literárním domku „existuje“ a tvoří?
Literární, kdysi kuchařův, domek, přestože byl patrně původ-

ně rekonstruován za jiným účelem než k pobytu literátů, je skvělé 
místo pro tvořivou práci, klid umocňuje sousedství krásné, „medi-
tativní“ klášterní zahrady (snad tomu tak bude i v létě, nevím, ale 
leden se sněhovými závějemi mi k tomu přijde naprosto ideální). 
Příhodná mi připadá i poloha v „podhradí“, oddělená od „Zámku“ 
(na Josefa K. nelze při výhledu z okna nevzpomenout) hlubokým 
příkopem, kde odpoledne radostně sáňkují školáci. V neposlední 
řadě je důležité dobře vycházet s druhým rezidentem domku, pro-
tože vzhledem k uspořádání prostoru se to jinak než s tolerancí 
a  vycházením si vstříc neobejde. A to je vždycky lepší s člověkem, 
s kterým tady míra porozumění nekončí. To se mi naštěstí splnilo 
jak se současnou rezidentkou Hanou Fořtovou, s níž jsem se ne-
znal, tak v to plně doufám i s další rezidentkou Alenou Lhotovou, 
s  níž už léta spolupracuji na půdě Obce překladatelů.

Na čem tam aktuálně pracujete?
Přivezl jsem si s sebou samozřejmě práce na čtyři pobyty, ale že 

za představami o svých schopnostech výrazně zaostávám, jsem si 
už ve svém věku smířlivě zvykl. Připravuji se zde četbou pramenů 
na překlad knihy Roberta Griffina Fašismus, což je důležitá pub-
likace k pochopení toho, jak snadno společnost přichází o demo-
kracii a o svobodu, zvlášť dnes je to naléhavé čtení. Ladím do sazby 
dosud česky nevydaný román Kingsleyho Amise, čtu si opakova-
ně  rukopis úchvatného nového románu Iana McEwana Stroje jako 

já a lidé jako vy, který vyjde na Velikonoce v Británii a na jehož pře-
klad se nesmírně těším, a denní překladatelský chleba odvádím na 
Smrtící bílé, čtvrtém románu Roberta Galbraitha, mužském alter 
egu J. K. Rowlingové. A myslím, že zde nacházím i dost inspirace 
na nějaký ten fejeton, přestože teď nikde k této termínované „dři-
ně“ nejsem naštěstí zavázán.

Stíháte poznávat i okolí, nebo vás práce pohlcuje?
O tom, že pořád jenom nepracuji, jsem se už zmínil, snažím se 

chodit na vycházky, ta nejčastější samozřejmě vede z Domku přes 
most na oběd do výtečné klášterní restaurace nebo do milé kavár-
ny, mám rád cesty parky a okolím, v neposlední řadě se pak snažím 
sledovat nabídku kulturní, ať už jde o pořady v klubu Eden nebo 
třeba o koncert Agnieszky Twardochové v Kreslírně, na který se 
velice těším.

Na svém překladatelském kontě máte více než sto knih – je 
mezi nimi nějaká, na kterou vzpomínáte nejvíc? Nebo nějaká, 
jejíž překlad vám dal opravdu „zabrat“? 

Mezi své „srdcovky“ bych zařadil Otroka Isaaca Bashevise 
Singera a Na Chesilské pláži od Iana McEwana, nejvíc jsem se asi 
zapotil nad posledním románem Iana McEwana Skořápka nebo 
nad hlubokým rozborem tvůrčí poetiky Boba Dylana, který jeho 
autor David Dalton nazval citátem z textu z jedné z nejslavnějších 
Mistrových písní, Kdo je ten chlap? Což už si teď laskaví trpěliví 
čtenáři jistě říkají i o mně.

LUBOŠ 
SOUKUP 
QUARTET
Sál Kreslírna − Klášter Broumov

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 6. 2. 2019 od 19:00 hodin

ArtCafé Live
Mezinárodní kvarteto Luboše Soukupa je na turné po ČR v únoru 2019 a speciálně pro tuto příležitost se rozšíří 
o pěti člennou dechovou sekci. Ansámbl bude hrát repertoár z posledního alba Země, které bylo vybráno  
v Anketě Českého rozhlasu jako nejlepší jazzová deska roku 2017 a také nové aranžmá skladeb z desky Through 
the Mirror (Nejlepší jazzová deska roku 2013 v Anketě Českého rozhlasu). Mezinárodní kvartet Luboše Soukupa 
hraje originální soudobý jazz, který je postaven na výrazných kompozicích lídra kapely.

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:

Luboš Soukup - saxofony
Vít Křišťan - klavír
Rastislav Uhrík - kontrabas

Morten Haesum - bicí
+ plus 5 dechařů z Broumovska
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Připravujete projekt na Broumovsku?     
Získejte finanční podporu…

 
Už 13. ročník grantového programu Máme rádi Broumovsko 

je tu. Cílem výzvy, kterou každoročně vyhlašuje Pro rozvoj Brou-
movska o. p. s., je rozdělit 45 tisíc korun mezi tři projekty prohlu-
bující kladný vztah k broumovskému regionu. Uzávěrka přihlášek 
je 28. února 2019. Program chce podpořit místní organizace i  jed-
notlivce v  aktivitách zaměřených na rozvoj regionu především 
v  oblastech vlastivědných, kulturních a orientovaných na kladný 
vztah k  prostředí. Letos bude díky grantovému programu rozdáno 
třikrát patnáct tisíc korun.

Finanční prostředky získává grantový program během kaž-
doročního Dobročinného večera pro Broumovsko, který se koná 
vždy v předvečer ochutnávky vín Vinum et Cetera v broumovském 
klášteře. Vítězné projekty vybírá podle bodových kritérií výběrová 
komise. Plné znění vyhlášené výzvy pro rok 2019, včetně přihlášky 
do programu naleznou zájemci na webu www.klasterbroumov.cz, 
v sekci Vzdělávání – Máme rádi Broumovsko. 

Vstupenky na                                                       
TATA BOJS & FILHARMONII HRADEC 

KRÁLOVÉ jsou již v prodeji

Jedinečná hudební událost léta 2019 se blíží! Jedna z nejlep-
ších českých alternativních kapel se spojí se symfonickým tělesem 
z Hradce Králové a 21. června 2019 vystoupí pod širým nebem 
v  zahradě broumovského kláštera. Vstupenky za 490 Kč už jsou 
v  předprodeji. Koupit se dají buď na pokladně prohlídkového okru-
hu, nebo online na webu www.klasterbroumov.cz v kalendáři akcí. 
Pořadatelem koncertu je Agentura pro rozvoj Broumovska.

Vzdělávací fond Broumovska AMOS            
finančně podpoří zájemce o studium               

v zahraničí 

Chtěly by vaše děti studovat v zahraničí? Pak by jim nemělo 
uniknout 3. grantové kolo výzvy AMOS – Vzdělávací fond Brou-
movska na podporu získání zahraniční zkušenosti. Výzva je urče-
na studentům s vazbou na broumovský region. Uzávěrka příjmu 
žádostí je 31. května 2019.

Amos – Vzdělávací fond Broumovska funguje už třetím rokem 
a jeho dárci jsou Jan a Marcela Školníkovi, Rudolf Školník, Vojtěch 
Školník a Jaroslav Šefc. Cílem fondu je umožnit mladým, nadaným 
a motivovaným lidem s vazbou na Broumovsko vydat se ve škol-
ním roce 2019/2020 na cestu „za poznáním“ spojenou se získá-
ním zkušenosti v zahraničí. Veškeré nezbytné dokumenty budou 
zájemcům zaslány na vyžádání elektronickou formou, na e -mailu 
amos@broumovsko.cz. V případě jakýchkoliv nejasností se mo-
hou zájemci obrátit na manažerku programu Petru Benešovou, se 
kterou je možno si dohodnout i informativní schůzku či individuál-
ní konzultaci pro žadatele - petra.benesova@broumovsko.cz. 

Meditace pokračují i v zimních měsících

Věděli jste, že meditace mohou významně redukovat stres 
a  psychické problémy jako jsou úzkost či deprese? Že mohou posí-
lit vaše zdraví, podpořit sociální život, zlepšit sebekontrolu a zvýšit 
vaši produktivitu? 

Máte-li chuť nahlédnout pod meditační pokličku, přidejte se 
k  nám – každé úterý od osmi hodin se konají pravidelné meditace 
v  klášteře s lektorkou Pavlou Semerákovou z Maiwaldovy akade-
mie Vzdělávacího a kulturního centra Klášter Broumov. Sraz je 
vždy před osmou hodinou ranní u kašny na klášterním nádvoří, 
vstup je zdarma. 

Kdo by chtěl do meditačního světa proniknout hlouběji, může 
se zúčastnit meditačního semináře Jasná, klidná a celistvá mysl, 
který se v klášteře uskuteční ve dnech 11. - 13. března 2019. Bližší 
informace na webu kláštera. 

ROBERT 
BALZAR 
TRIO
Sál Kreslírna − Klášter Broumov

Vstupné: 190 Kč / 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na pokladně prohlídkového okruhu

středa 20. 2. 2019 od 19:00 hodin

ArtCafé Live
Robert Balzar Trio hraje od 2015 v novém složení Jiří Levíček - piano, Robert Balzar – kontrabas, Kamil Slezák - 
bicí. Hudba RB Tria zachycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků v jednom organickém celku. Většinu 
repertoáru tria tvoří vlastní skladby, nebo úpravy nejen jazzových standardů. Zatím posledním počinem bylo 
vydání DVD “One Day” (2016), které bylo natočeno v lese u Poličky v koprodukci s ČT. Poslední dvě alba „Discover 
Who We Are“ (2013) a „Vuja De“ (2014) R.Balzar Trio nahrálo v New Yorku, v Sear Sound Studiu za asistence 
věhlasného zvukaře Jamese Farbera. Trio  pravidelně vystupuje s vynikajícím českým zpěvákem Danem Bártou, 
v současné době pracují na nové desce.

artcafebroumov | www.klasterbroumov.cz

Podpořilo:
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Z broumovské knihovny
(Knižní novinky)

PRO DOSPĚLÉ:

Ať žijou mikrouti
Radkin Honzák
Láska možná prochází žaludkem, ale 

celý náš život řídí útroby… Známý psychia-
tr, publicista a vysokoškolský pedagog píše 
poutavě, poučně, originálně i s humorem 
o  střevním mikrobiomu, jemuž se také říká 
“střevní mozek”. Tento nově objevený hy-
batel se podílí na našem metabolismu, imu-
nitě i řídicích procesech. Mění náš pohled 
na léčbu cukrovky, deprese i mnoho dalších 
nemocí. Jak střevní mikrobiom ovlivňuje 
naše chování? 

Severská mytologie
Neil Gaiman
Jak získal Thor své proslavené kladivo 

Mjölnir? Kolik světů spojuje vždyzelený 
jasan Yggdrasil? Kdo postavil zeď kolem 
Ásgardu a co bude následovat po konci svě-
ta zvaném Ragnarök? Severská mytologie 
převyprávěná Neilem Gaimanem nejenže 
odpovídá na všechny tyto otázky, ale navíc 
je váže do souvislého, obšírného vyprávění, 
v němž ožívají bohové i obři, medovina teče 
proudem, vlci mluví a jabloně rodí jablka 
nesmrtelnosti. Naprosto nepostradatelná 
kniha pro všechny milovníky severských 
mýtů, seriálu Američtí bohové i tvorby Nei-
la Gaimana obecně.

Oba na konci zemřou
Adam Silvera
Když Mateovi zazvoní těsně po půlnoci 

telefon a dozví se, že tento den bude jeho 
poslední, najednou neví, co dělat. Rufusovi 
zazvoní telefon se stejnou zprávou, právě 
když se pere s novým klukem své expřítel-
kyně. Rufus už ztratil celou svou rodinu, 
a  tak ví, jak to s telefonáty chodí. Ale ani 
tak to není snazší. Kluci se neznají, ale roz-
sudek smrti je svede dohromady. A tak se 
společně vydávají na své poslední dobro-
družství…

Hory, má panenko
Radek Jaroš, Andrea Jarošová
Nová publikace Hory, má panenko uka-

zuje špičkového sportovce Radka Jaroše 
očima jeho dcery Andrey Jarošové, která 
sama sebe považuje za kavárenskou pova-
lečku a nechápe, co její otec „tam nahoře“ 
vlastně vidí a hledá. Proto s ním vede roz-
hovory o zásadních věcech člověka, jak je 
definuje dětská hra - štěstí, neštěstí, láska, 
manželství, děti, bohatství, nemoc, smrt... 
Knížka ukazuje, jak o těchto záležitostech 
smýšlí nejen zralý čtyřicátník zvyklý na 
domov ukrytý pod iluzorním bezpečím sta-

nového plátna uprostřed vysokohorských 
ledovců, ale také dvaadvacetiletá dívka, 
jejíž dětství a dospívání bylo proloženo 
množstvím neobvyklých událostí v kruhu 
„typicky české“ rodiny.

Kurvítka v hlavě
Ivo Toman
Kniha Kurvítka v hlavě marketingové-

ho odborníka a školitele osobního rozvoje 
Iva Tomana je návodem, jak si zjednodušit 
život, jak být úspěšnější a šťastnější. Volně 
navazuje na bestseller Debordelizace hla-
vy. Říká se, že výrobci dávají do přístrojů 
něco, co způsobí, že se ty přístroje po čase 
pokazí. Ideálně hned po záruce. Lidově 
těmto sabotérům říkáme „kurvítko“. Něco 
podobného máme i ve svém myšlení, proto 
se často chováme dost hloupě. Náš mozek 
si z několika informací okamžitě domyslí 
zbytek. Jenže tyto myšlenkové zkratky se 
občas „nestrefí“. Pak najdeme smysl tam, 
kde není. A z jasných faktů vytvoříme na-
prosto špatné závěry.

Ortorexie
Posedlost zdravou stravou
Renee McGregor
Může se ze zdravé výživy stát nebezpeč-

ná posedlost? Orthorexie je těžko rozpo-
znatelná porucha příjmu potravy. Nespo-
čívá ve zvracení nebo omezování příjmu 
kalorií. Vyřazování potravin na cestě za 
„čistou“ nebo ideální stravou se však může 
stát posedlostí s těžkými dopady na dušev-
ní i tělesné zdraví. Odbornice na výživu 
Renee McGregor v této knize poprvé od-
haluje pravý význam těchto nebezpečných 
diet. Prostřednictvím osobních zkušeností 
a analýz pomáhá pacientům na cestě za vy-
váženou a skutečně zdravou stravou. 

Zero – Vědí, co děláš
Marc Elsberg
Londýn. Při honičce je zastřelen mla-

dý chlapec. Novinářka Cynthia Bonsant 
pátrá po příčině jeho smrti a dostává se na 
stopu proslulé internetová platformy Free-
mee. Tato síť shromažďuje a analyzuje data 
- a milionům uživatelů slibuje lepší život 
a  úspěch. Pouze jeden člověk před Freemee 
varuje: ZERO – nejhledanější internetový 
aktivista na světě. Jak se Cynthia začíná 
blížit pravdě, stává se sama kořistí. Ale ve 
světě smartphonů a kamer na každém je 
velmi těžké se skrýt...

Prasopolis
Martin Klusoň
Představte si město, ve kterém je všech-

no myslitelné naopak. Prasata jsou na vr-
cholu potravního řetězce a pojídají lidské 

jedince z farem nebo v horším případě 
z  velkochovů. Lidé jsou svými pány vnímá-
ni jako hloupá zvířata sloužící jen k potravě. 
Prasata, zmasírovaná reklamami a konzu-
mem, na jejich utrpení neberou zřetel. Mezi 
prasaty však nežijí jen tupí občané – Gris, 
náctiletý vepřík, si začíná uvědomovat, že 
v  Prasopoli není vše zcela v pořádku.

PRO DĚTI:

Hilda a pidilidi 
Luke Pearson, Stephen Davies
Tohle je Hilda, průzkumnice, dobro-

družka a fanynka kamenů. Na světě má 
nejradši dvě věci: svůj skicák a psa Větví-
ka. Tedy, na světě má nejradši tři věci: svůj 
skicák, psa Větvíka a maminku. Pardon, na 
světě má nejradši svůj skicák, psa Větvíka, 
maminku a všechny nadpřirozené bytosti 
a příšerky, které žijí u nich v údolí. Hildina 
dobrodružství nejprve uchvátila čtenářky 
a čtenáře komiksů, poté vznikl animovaný 
seriál od Netflixu a nyní je tu knižní série.

Brumla a Remcík / Nečekané přátel-
ství (1. díl)
Julian Gough, Jim Field
Dobrosrdečná a věčně optimistická 

medvědice a králík škarohlíd, to je dvojice 
k  pohledání! Brumlenka ještě nikdy ne-
stavěla sněhuláka. Ani Remcík ne, ale je 
rozhodnutý, že sněhulák od králíka musí 
vypadat líp než sněhulák od medvědice! 
To by mu ale nesměl do cesty vstoupit vel-
mi hladový vlk. Nastal čas, aby si Remcík 
uvědomil, že je daleko lepší a zábavnější být 
s druhými kamarád, než jen škarohlídsky 
chystat pasti. Napínavé a zábavné příhody 
o věčně se hašteřící, ale nerozlučné dvojici 
budou bavit děti od 5 let a začínající čtená-
ře.

20 výjimečných dívek, které změnily 
svět

Nikdo se nenarodil rovnou slavným. 
Dokonce i osobnosti, které tisíci různými 
způsoby přispěly k pokroku lidstva, začí-
naly stejně – jako obyčejné děti. Začátky 
mnoha z nich nebyly nijak snadné; počáteč-
ní nepřízeň osudu se nicméně ukázala být 
silou, která je poháněla vpřed k úspěchům, 
díky kterým si je dodnes připomínáme. 
Knížka originálním a poutavým způsobem 
představuje malým a mladým čtenářům 
a  čtenářkám významné muže, kteří se pro-
slavili v oblasti vědy, umění, politiky nebo 
například sportu. Jejich životní příběhy 
jsou vyprávěny v první osobě formou auto-
biografie, která čtenáře snadno vtáhne do 
vyprávění a přiblíží jim neobyčejné osudy 
i úspěchy mužů jako Walt Disney, Marco 
Polo nebo Steve Jobs.
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Když se řekne knihovna

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových 
stránkách knihovny: 

www.knihovnabroumov.net v záložce knižní novinky, 
nebo v online katalogu knihovny:                                                      

www.katalog.knihovnabroumov.net, 
nebo vám ho můžeme na požádání pravidelně zasílat na vaši 

e-mailovou adresu. 

Všechny aktivity a novinky z Městské knihovny v Broumově 
můžete sledovat také na na Facebooku.

Jak se nám vedlo v roce 2018…
V uplynulých dnech jsme v knihovně hodně počítali a vyhodno-

covali naše výsledky za rok 2018. Každý rok je trochu jiný a až na 
jeho konci si uvědomíme, čím vším jsme si prošli, co jsme zvládli. 
Jsou to chvíle, kdy prožíváme radost nebo rozčarování. Rok 2018 
hodnotíme jako rok úspěšný a plný změn. 

Změny v knihovně: 
Díky dotačnímu programu Ministerstva kultury jsme zakou-

pili promítací techniku, která nám umožňuje pořádat vzdělávací 
a  kulturní akce pro školy a přednášky pro veřejnost.

Díky dotaci Ministerstva kultury jsme vyměnili i zastaralý kni-
hovnický program a online katalog knihovny. Přístup do katalogu 
najdete na webu knihovny. V online katalogu dohledáte informa-
ce o všech knihách, audioknihách a periodikách, které knihovna 
vlastní, můžete spravovat vlastní čtenářské konto.

V knihovně bylo zřízeno WIFI připojení k internetu.
V roce 2018 jsme začali intenzivněji nakupovat a půjčovat au-

dioknihy.
Pravidelně měsíčně zasíláme uživatelům, kteří o tuto službu 

stojí, newsletter, kde najdou informace o nových knihách, akcích 
knihovny, ale i všechny důležité informace týkající se provozu 
knihovny. 

V oddělení pro dospělé jsme vyměnili část starých a zničených 
regálů, vytvořili příjemné místo k posezení v horní půjčovně. 

Velkou práci jsme věnovali knihovnímu fondu. Vyřadili jsme 
opotřebované knihy, kompletně přestavěli uspořádání fondu tak, 
aby byly nejoblíbenější žánry viditelně označeny a uloženy u sebe. 
Čistíme a opravujeme knihy, dáváme jim nový obal.  

Po mnoha letech byly vymalovány prostory knihovny jak v dět-
ském, tak dospělém oddělení. 

Svépomocí jsme zrenovovali některé kusy starého sedacího 
nábytku. Odbornější práce na renovacích jsme svěřili odborníkovi.

Bylo zrenovováno jediné WC, které knihovna má, upraven 
malý kuchyňský kout pro zaměstnance.

Co se nám daří:
Knihovna zaznamenala 21 288 fyzických návštěvníků. Je to 

o  dva tisíce více než v roce předchozím. To nás velice těší. Většina 
z  nich využila výpůjční služby knihovny, někteří kopírovací služ-
by či internet. Kulturních či vzdělávacích akcí se zúčastnilo 3 150 
návštěvníků. 

Dalších 13 tisíc návštěv knihovny bylo virtuálních, kdy byly 
využity služby knihovny prostřednictvím webu knihovny či online 
katalogu knihovny.

Zaznamenali jsme nárůst registrovaných dětských čtenářů, 
což nás těší. 

Zintenzivnila se spolupráce se školními zařízeními. Celkem 
bylo pro školy a školky uspořádáno 90 akcí, kterých se zúčastnilo 
2 133 dětí. Snažíme se, aby knihovnou prošlo každé dítě broumov-
ských škol.

Daří se nám pravidelně připravovat zajímavé akce pro dospělé 
s různorodou tématikou. 

Co nám dělá vrásky: 
I když máme víc dětských čtenářů, dohromady si vypůjčili 

méně knih, než tomu bylo v loňském roce. Uvědomujeme si, že dět-
ský čtenář se musí vychovávat, motivovat ke čtení. Do budoucna se 
na to ještě více zaměříme.

Chybí nám adekvátní prostor pro pořádání besed a akcí. Poka-
ždé musíme nanosit a zas odklidit židle do oddělení pro děti, kde 
máme největší otevřený prostor v knihovně. S obtížemi tam umís-
tíme jednu početnější třídu, což není optimální, obzvláště když 
si do knihovny pozveme například spisovatele, kterému za akci 
platíme. Pořádat akce se spisovateli v prostorách mimo knihovnu 
nepovažujeme za vhodné. Knihovna je specifické prostředí, které 
pozitivně ovlivňuje průběh literárních akcí. Každou takovou akci 
zároveň využíváme na představení našich služeb, nových knih 
apod. A to vše se má odehrávat v prostorách knihovny. Tento pro-
blém může vyřešit jenom nová knihovna.

Přístup do knihovny není bezbariérový. Nic s tím nenaděláme. 
Je to problém hlavně pro starší uživatele knihovny. Opět to může 
vyřešit jenom nová knihovna.

Sdílíme jedno WC (pracovníci i návštěvníci). Problém nastává 
hlavně při početnějších návštěvách knihovny. Prostor pro vybudo-
vání dalšího WC v stávající knihovně není. 

Celková prostorová kapacita knihovny je nedostačující. Budo-
vat knihovní fond, který je přehledně uspořádán, je obtížné. Skla-
dové prostory jsou rovněž nedostačující. 

Co nás čeká v roce 2019: 
Zavedení nové služby – půjčování elektronických knih. Na za-

vedení této služby budeme rovněž čerpat finanční prostředky z  do-
tace Ministerstva kultury ČR.

Aktivní práce s dětskými čtenáři s cílem nadchnout je pro čte-
ní. Od února 2019 bude v knihovně vyhlášena nová čtenářská sou-
těž pro děti. 

Od nového školního roku zvažujeme zařadit do pravidelných 
programů odpolední klub pro děti, kde budeme dětem číst a poví-
dat si o zajímavých knižních titulech. Každé setkání bude doplněno 
kreativní aktivitou tematicky spojenou s představovanou knihou.

V květnu proběhne pravidelná revize knihovního fondu, která 
s sebou přinese i krátkodobé uzavření knihovny. 

Potřebujeme doplnit a vyměnit židle na besedy, protože ty staré 
dosloužily. 

Čeká nás vymalování prostor pro zaměstnance knihovny.
S podporou Města Broumov budeme intenzivně pracovat na 

přípravě projektu nové knihovny a věříme, že při hodnocení čin-
nosti knihovny za rok 2019 budeme moci konstatovat, že jsme se 
v  tomto bodě posunuli blíže k cíli.

A samozřejmě budeme se snažit dál nabízet co největší množ-
ství zajímavých knih a periodik a těšit se na každé setkání s vámi 
v  půjčovně nebo na akci knihovny.

Mgr. Marta Lelková, vedoucí Městské knihovny v Broumově
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Regionální novinka:             
Jetřichov ve vzpomínkách    

a dokumentech
Přestože publikaci o svých domov-

ských obcích vytvořili odsunutí obyvatelé 
téměř všech vesnic a měst na Broumovsku, 
do češtiny byla přeložena pouze nepatrná 
část. Jetřichov je první obcí, která se může 
pyšnit knižní podobou (v českém jazyce) 

Jak dlouhé byly perlové     
náhrdelníky za rok 2018?

Výsledky celoroční čtenářské soutěže 
Lovci perel

Motivovat děti k četbě, učit je pracovat 
s  textem a informacemi, přemýšlet a for-
mulovat vlastní názor. Právě takové cíle si 
klade čtenářská soutěž/hra Lovci perel. 
Čtení se (nejen) v této soutěži stává dobro-
družstvím a je aktivním trávením volného 
času a smysluplnou zábavou pro děti. 

V průběhu roku 2018 měli zájemci již 
podruhé možnost přihlásit se do této soutě-
že i v dětském oddělení Městské knihovny 
v  Broumově. Rok utekl jako voda a slav-
nostní zakončení druhého ročníku čte-
nářské soutěže na sebe nenechalo dlouho 
čekat. Při příjemném setkání byly předány 
odměny nejaktivnějším perlolovcům a per-
lolovkyním. 

A jak si lovci knižních perel v uplynu-
lém roce vedli? Do soutěže se přihlásilo 
31  soutěžících (stejně jako v prvním roč-
níku, i  tentokrát převažoval počet děvčat), 
přečetlo se celkem 200 soutěžních knih 
(výherce zažil dobrodružství v 69 přečte-
ných knihách). 11 přihlášených soutěžících 
nepřečetlo ani jednu knihu. 

První ročník (2017) čtenářské soutěže 
Lovci perel byl velice úspěšný a pomyslná 
„laťka“ nastavena vysoko. Ve druhém roč-
níku (2018) bohužel došlo k poklesu sou-
těžících a zejména přečtených soutěžních 
knih (v roce 2017 přečteno 754 knih / v roce 
2018 - 200 knih). Zatímco v prvním roční-
ku vítěz přečetl obdivuhodných 103  knih, 
nyní stačilo k vítězství přečíst „pouze“ 
69  knih.

„Statistika nuda je, má však cenné úda-
je…“ Ze známého nápěvu jsme usoudili, že 
je čas na změnu. Pro letošní rok soutěž Lov-
ci perel vyhlašovat nebudeme. Ale nemějte 
obavy, můžete se těšit na jinou čtenářskou 
soutěž.

Jana Lacina Jenková

Jak dopadla charitativní 
burza?

Aneb jaký dárek dostali čtyřnozí kama-
rádi z psího útulku od čtenářů knihovny.

Od 1. prosince 2018 probíhala akce Vá-
noce v  knihovně. V první fázi se zapojilo 
13  šikovných čtenářek i neregistrovaných 
příznivkyň knihovny, které do burzy vě-
novaly originální ručně vyrobené dekora-
ce s vánoční tematikou. Množství a široké 
spektrum výrobků nás mile překvapilo. 
V  průběhu prosince byly vánoční dekorace 
a  výrobky umístěny v oddělení pro dospělé, 
kde zajisté potěšily a  vánočně naladily ná-
vštěvníky knihovny. 

V úterý 18. prosince 2018 proběhla cha-
ritativní burza, při níž bylo možné nejen vy-
stavené výrobky zakoupit, ale také vychut-
nat si adventní atmosféru díky vánočnímu 
punči, cukroví a kulturnímu doprovodné-
mu programu. Kdo nestihl burzu, mohl si 
výrobky zakoupit ještě od 19. do 29. prosin-
ce 2018 v běžné otevírací době knihovny.

Jana Lacina Jenková

původního německého ekvivalentu „Die 
Geminde Dittersbach“.

Kniha je sestavená převážně ze vzpo-
mínek a pamětí původních německých 
obyvatel. Oproti původní německé verzi je 
kniha redakčně upravena a přizpůsobena 
pro dnešního čtenáře. Texty jsou doplněny 
množstvím fotografií, dobových pohlednic 
a jiných historických materiálů. Hlavním 
cílem knihy je uchovat v tištěné podobě vše, 
co by v souvislosti s Jetřichovem nemělo 
být zapomenuto.

V regionálním fondu knihovny máme 
dva výtisky této publikace – jeden k půjčení 
domů, druhý ke studiu v knihovně. 

SEIDEL, Josef. Jetřichov ve vzpo-
mínkách a dokumentech. 1. vyd. Liberec: 
Nakladatelství Bor, 2018. ISBN 978-80-
87607-85-5
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Jeskyně a jeskyňáři po Novém roce

Také broumovští jeskyňáři při příležitosti nové změny letopoč-
tu jednak hodnotí průběh a výsledky svých aktivit v uplynulém 
roce, ale rovněž plánují aktivity nové. Mají zájem, aby i celý nový 
kalendářní rok byl touto činností bohatý a znovu přínosný. Dlou-
hodobé a úspěšné výsledky práce zdejších jeskyňářů jsou svým 
specifickým charakterem přínosné i celospolečensky (minimálně 
pro ochranu přírody a krajiny, ale i pro cestovní ruch apod.), a pro-
to jsou také zavazující.

Tou nejdůležitější speleologickou činností dosud byl a nadále 
zůstává výzkum a evidence jeskyní ve svěřených pseudokraso-
vých terénech pískovcových skalních měst na Broumovsku. Za 
dosavadním výsledkem evidence 180 pseudokrasových jeskyní 
však nelze vidět jen pouhý objev a registraci jednotlivých jeskyní, 
ale rovněž zjištění i ostatních důležitých dat o geomorfologickém 
charakteru každé podzemní prostory, rozměrech, geologické i 
biologické výplni prostor a o jejich klimatickém charakteru (mezo- 
a  mikroklimatu). Do mezinárodního významu se dostal zdejší 
průkopnický výzkum, monitoring a dokumentace tzv. kořenových 
struktur, mimořádných podzemních biogenních forem výplně 
zdejších pseudokrasových jeskyní. Je na nich vyvinut samostatný 
ekosystém, který se dostal i do pozornosti vědců.

Kořenová hmota ve formě stalagnátu, kdy jeho biomasa postup-
ně naroste ode dna vzhůru až k jejímu stropu

Největší podíl z terénní činnosti pak zaujímají měřické a doku-
mentační práce, jejich výsledkem je komplexní a detailní speleolo-
gická dokumentace jeskyní, případně geomorfologická dokumen-
tace významných částí pseudokrasového terénu. Významný zlom 
v dokumentačních pracích nastal před dvěma roky použitím lase-
rového měřicího přístroje Disto X, kterým lze získávat mnohem 

efektivněji měřická data jeskynních prostor oproti dosavadním 
měřickým metodám. Všechny speleologické aktivity v podzemí 
jsou však stále fyzicky náročné, neboť jsou prováděné v nepřízni-
vém prostředí tmy, vlhka, chladu a pohybu v těsných plazivkách 
nebo za použití lanové techniky.

Broumovští jeskyňáři i na letošní rok plánují bohatou spele-
ologickou činnost ve zdejších pseudokrasových terénech. Důraz 
bude opět kladen na další měřické práce s použitím (škoda, že jen 
zapůjčené) laserové techniky, která bude prioritně využita v sys-
tému Teplické jeskyně, která je nejdelší pseudokrasovou jeskyní 
nejen na Broumovsku, ale i v celé České republice. Dokumentace 
na menších jeskynních lokalitách bude i nadále prováděna star-
ší měřickou metodou. Samozřejmě, že bude prováděn i základní 
výzkum dalších částí pseudokrasových terénů na Broumovsku 
s  evidencí nových pseudokrasových jeskyní nebo i významných 
povrchových forem pseudokrasové modelace na pískovcích. Na-
plánovaná je rovněž podrobná dokumentace dalších jeskyní s vý-
skytem kořenových forem i geomonitoring na systému měřidel 
TM-71 pro AVČR. Tyto akce se opět stanou celoroční aktivitou od 
ledna až do prosince.

Broumovská jeskyňářská skupina je jednou ze základních orga-
nizací České speleologické společnosti, sdružující zájemce o spele-
ologii v celé České republice, ať již jde o činnosti v klasickém krasu, 
pseudokrasu nebo historickém podzemí. Každoročně ve Sloupu 
v  Moravském krasu konané celostátní akce Speleofóra se účastní 
i  členové ZO ČSS 5-03 Broumov, neboť je to příležitost k seznáme-
ní s novinkami z činnosti českých speleologů doma i  v  zahraničí 
a  rovněž příležitostí k vzájemnému setkání z různých skupin s nej-
různějším zaměřením činnosti, což přináší i nová obohacení pro 
další činnost i pro vzájemnou spolupráci. Při těchto příležitostech 
není zapomenuto i na propagaci výsledků speleologických aktivit 
na Broumovsku. Skupina však nezapomíná na propagaci svých 
aktivit a popularizaci speleologie v samotném Broumovsku.

Jiří Kopecký, foto Petr Kuna, Oldřich Jenka

V chodbách Teplické jeskyně
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Z broumovského sportu
Fotbalový Sudety cup 2018 vyhrál 

po sedmi letech tým Káňat
V pátek a v sobotu 28. a 29. prosince 2018 se ve Sportovní hale 

na Spořilově v Broumově hrál 11. ročník legendárního turnaje v sá-
lové kopané Sudety cup, který volně navazuje na bývalý LoMa cup. 
Hrál se tedy už 23. ročník. Podruhé v historii vyhrál tým Káňat, 
který zopakoval své vítězství z roku 2011.

Předsilvestrovské derby fanoušků 
pražských „S“

Předposlední den v roce 2018 byl v Broumově ve znamení již 
druhého ročníku fotbalového derby místních fanoušků pražských 
„S“, tedy Sparty a Slavie Praha. Oproti loňskému ročníku, kdy 
předzápas tvořilo utkání žáků broumovského Slovanu, připravili 
organizátoři novinku. Předzápas totiž odehráli bývalí či ještě sou-
časní hráči Slovanu Broumov či hráči, kteří jsou s broumovským 
fotbalem dlouhodobě spojeni.

Jako kapitáni byli vybráni brankáři týmů, na jedné straně Ren-
da Herzán a na té druhé Míra Remeš starší. Zápas se hrál ve velmi 
dobrém tempu, bylo k vidění velké množství šancí, akcí i perfekt-
ních zákroků. Hlavním aktérem zápasu se stal Honza „Kozel“ 
Kotyza, současný člen kádru Slovanu Broumov, který nasázel ha-
ttrick a velkým dílem přispěl k výhře 5:4. Aby to bylo zajímavější, 
hned po utkání následovaly pokutové kopy, které se počítaly do 
celkového skóre. I v nich byl úspěšnější tým Rendy Herzána. Velmi 
povedený předzápas tedy skončil 10:8 pro Rendův tým a po malé 
pauze se mohlo přejít k hlavnímu zápasu.

Tradiční nástup obou celků spojený s hymnami byl velkou oz-
dobou celé akce. Na hráčích byla vidět odhodlanost a touha porazit 
svého úhlavního rivala. Začátek zápasu byl velmi opatrný, nikdo 
z  hráčů nechtěl udělat chybu. První gól zápasu vstřelili po kombi-
naci ve vápně Slávisté, konkrétně Petr Možný. Na tento gól Spar-
ťani ihned zareagovali a srovnali na 1:1 z pokutového kopu. První 
poločas nakonec skončil 2:1 ve prospěch hráčů Slavie.

V turnaji startovalo 12 mužstev, z toho dvě z Polska. Na palu-
bovku broumovské haly vyběhli hráči z Broumova, Hradce Králo-
vé, Trutnova, Náchoda a Červeného Kostelce. V pátek se hrálo ve 
dvou skupinách, dopolední a odpolední, v sobotu o celkové umís-
tění.

Ve finále se utkalo překvapení turnaje Bakelit složený z brou-
movských a hradeckých hráčů s týmem Káňat. Zápas byl vyrov-
naný, ale zaslouženě vyhrál tým Káňat 2:1. Na 3. místě skončil tým 
Cuba Libre, který porazil mužstvo Slovanu Broumov.

„Páteční den nám moc nevyšel, nedařilo se nám hlavně v kon-
covce, kdy jsme i největší šance zazdili. Dvě výhry nám však stačily 
na postup ze 4. místa. Druhý den jsme se vrátili k naší hře, která 
nás zdobí. Po dvou výhrách a shodou okolností ve skupině jsme 
měli jistý postup z prvního místa. Semifinále jsme hráli s kluky 
z broumovského A týmu. Zápas byl svázán taktikou obou týmů 
a rozhodoval se až na penalty, kde jsme měli více štěstí. Některé 
proměněné penalty z naší strany ale byly luxusní, třeba Járy Jaro-
še, Davida Svobody nebo Jakuba Valtery. Ve finále jsme narazili na 
Bakelit složený z mladých šikovných fotbalistů s matadorem Vlas-
tou Čihákem. Zápas začal opatrně z obou stran a po naší chybě 
v  obraně se Bakelit dostal do vedení pěknou střelou o tyč. Tento 
moment nás nakopl k většímu nasazení a po chybě gólmana Ba-
kelitu náš zkušený útočník Valtera srovnal na 1:1. Tento moment 
rozhodl finále, jelikož jsme se dostali do pohody a Jára Jaroš svojí 
bombou dával na 2:1 a rozhodl o našem vítězství po sedmi letech. 
Dík patří všem Káňatům,“ popsal vítězné tažení Káňat kapitán 
týmu František Dunovský.

Za vítězný tým nastoupili Michal Moravec, Jaroslav Jaroš, On-
dřej Seidel, David Svoboda, Jakub Valtera, Marek Kancok, Lukáš 
Khun, Jirka Tošovský a František Dunovský.

Nejstarším hráčem turnaje byl vyhlášený Vlasta Čihák z Brou-
mova, nejlepším hráčem Jiří Vondráček z Červeného Kostelce, 

nejlepším střelcem turnaje se stal Denis Samko z Hradce Králové 
a  nejlepším brankářem Ondřej Tobiáš z Trutnova.

„Turnaj proběhl bez větších problémů, bylo pár drobných zra-
nění. Maraton zápasů odřídili rozhodčí Pavel Vítek, Michal Šedivý 
a Martin Pálka. Chybět nemohly ikony turnaje - moderátor Jarda 
Louda a zapisovatelka Helena Chaloupková, kterým patří mé po-
děkování, stejně jako Robertu Frydrychovi, který se staral o admi-
nistrativu turnaje. Další dík patří sponzorům, Městu Broumov za 
finanční podporu, a dále firmám Pivovar Broumov, Pivovar Pri-
mátor, JM Sport, Veba, Z-Trade a Stappert,“ řekl na závěr hlavní 
pořadatel turnaje Jiří Martinec.

René Herzán

Nejstarší hráč turnaje a člen Bakelitu 
Vlasta Čihák a detail jeho kolena.
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Fotbalový Ulita cup 2019 vyhrál 
Hronov

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se v neděli 13. led-
na konal zimní halový turnaj starší přípravky Ulita cup 2019. Po 
vyrovnaných zápasech a dramatickém vývoji turnaje nakonec zví-
tězil tým Hronova před týmem Draci Slovan Broumov a Policí nad 
Metují.

Na turnaji startovaly dva týmy Slovanu Broumov Draci a  Vlci, 

V poločasové přestávce proběhla tradiční soutěž v kopech na 
láhev šampaňského. Vstupenku do této soutěže si vylosovali Jindra 
Kitler za Spartu a Vlasta Čihák za Slavii. Úspěšnější byl Jindra Kit-
ler, který se trefil v pátém pokusu. Další soutěž byla pro fanoušky. 
Organizátoři vybrali náhodně jednoho příznivce Sparty a jednoho 
příznivce Slavie. Ceny si odnesli oba, přesnějším v kopech na mi-
nibranku byl fanoušek Sparty.

Do druhé půle nastoupili aktivněji Letenští, kteří dostali sou-
peře pod tlak a vypracovali si několik slibných šancí. Z nich padl 
pouze jediný gól, což bylo v konečném součtu málo. Tým Slávistů 
se po třech vstřelených brankách v řadě dostal do vedení 5:2, na 
což jejich sok už nedokázal odpovědět.

Derby opět skončilo vítězně pro „sešívané“, příznivci letošního 
účastníka jarní fáze Evropské ligy zvítězili nakonec i v závěrečném 
penaltovém rozstřelu. Hráči obou celků předvedli divákům den 
před Silvestrem velmi kvalitní fotbalovou podívanou a za to jim pa-
tří velký dík. Velký dík patří také rozhodčímu předzápasu a derby, 
Honzovi Pražákovi.

Organizátoři Filip Chládek a Ondřej Zinke by chtěli především 
poděkovat všem hráčům za jejich ochotu nastoupit do utkání v tak 
nepříznivém počasí, všem sponzorům, bez kterých by derby ne-
bylo uspořádáno, lidem, kteří přidali ruku k dílu, ať už obsluhou 
v kantýně, focením, komentováním či pomocí při chystání akce, 
a  hlavně všem fanouškům, kteří dorazili a nenechali si ujít fotbalo-
vé zpestření na závěr roku. Děkujeme!

Sestavy předzápasu
tým R. Herzána 10:8 (5:4) tým M. Remeše
Tým R. Herzána - J. Kotyza, D. Hušek, J. Lehotský, J. Schubert, 
J. Macháček, J. Pokorný
Tým M. Remeše - M. Růžička, P. Růžička, T. Martin, L. Hanz-
lík, P. Dítě, L. Lorenc

Derby
AC Sparta Praha 2:5 SK Slavia Praha
Branky: V. Malich, J. Kitler - P. Možný 2x, V. Čihák 2x, J. Franc
Sestava AC Sparta Praha - M. Vítek (brankář) - L. Frydrych, 
L. Jansa, T. Gago, Z. Chládek, M. Chaloupka, R. Kratochvíl,            
V. Malich „K“, M. Novák, J. Kitler, Z. Vacek
Sestava SK Slavia Praha - P. Vogel (brankář) - L. Kudláček,     
K. Jaroš, O. Havlík, J. Franc, O. Valeš, P. Možný, R. Stříbrný 
„K“, J. Nigrin, V. Čihák

Sponzoři akce - Jiří Knopp, Jan Rouče, Martin Mach, Zdeněk 
Chládek, Pivovar Broumov, Město Broumov, Restaurace Alka,     
Z-Trade

Filip Chládek, Ondřej Zinke, foto Jiří Ježek ml.

Hronov, Police nad Metují a výběr dívek OFS Náchod. Žádný 
z  deseti zápasů neskončil víc než o dvě branky, každé mužstvo 
minimálně jednou vyhrálo a o pořadí rozhodovaly doslova posled-
ní vteřiny. Draci v zápase o vítězství v turnaji s Hronovem dosta-
li hloupou branku v závěru zápasu, Vlci v utkání s děvčaty přišli 
o  remízu střelou do prázdné branky z poloviny hřiště a až poslední 
zápas mezi výběrem OFS Náchod a Policí rozhodl o konečném po-
řadí.

Nejlepším střelcem byl vyhlášený David Moravec z Hronova, 
který si však cenu zasloužil až v dodatečném rozstřelu s Ondrou 
Kubáskem z týmu Vlků. Nejlepším brankářem se stal Tomáš Fre-
iwald z Vlků a nejlepší hráčkou turnaje byla vyhlášena Michaela 
Chrásková z náchodského výběru.

Poděkování patří DDM Ulita Broumov, firmám Z-Trade a JM 
Sport, městu Broumov, rozhodčímu Macháčkovi, správci haly Pe-
tru Cvrčkovi a všem, kteří se na bezproblémovém průběhu turnaje 
podíleli.

René Herzán
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FC Hradec Králové ocenil              
legendární brankáře. Je mezi nimi 

i Jiří Lindr
Sedmičku legendárních brankářů své historie odměnili Votro-

ci na předvánočním večírku – všech šest, kteří v hradeckém dresu 
odchytali více než sto mistrovských zápasů, a jednoho, který by se 
na tuto metu dostal, kdyby nepodlehl zraněním ze svého sedmde-
sátého startu. Mezi oceněnými je i odchovanec Slovanu Broumov 
Jiří Lindr.

Jiří Lindr, toho času gólman Ústí nad Labem, chytal v letech 
2007–2018 v hradecké bráně celkem 140 zápasů, z toho 47 prvo-
ligových.

Dalšími oceněnými jsou Zdeněk Votruba, Karel Podhajský 
(začínal v Polici nad Metují), Luděk Jelínek a Radim Ottmar. Spe-
ciální ocenění bylo určeno pro Václava Oplta. Ten se do hradecké 
brány postavil poprvé v roce 1969, naposledy o tři roky později. Ve 
svém sedmdesátém zápase v hradecké bráně bohužel utrpěl zraně-
ní, kterému později v nemocnici podlehl. 

René Herzán

Přejezd Javořích hor – Memoriál 
Emericha Ratha

S příchodem února se přiblížil i termín konání již 16. ročníku 
Přejezdu Javořích hor na lyžích, který nese jméno zdejšího nadše-
ného sportovce a olympionika Emericha Ratha. Letošní ročník se 
bude trochu odlišovat od předešlých. Přejezd se bude totiž konat 
v  sobotu 16. února, o víkendu, kdy do Police nad Metují přije-
de několik stovek turistů na 16. Český zimní sraz turistů spojený 
s  52.  Slovenským zimním srazem KST. Organizátoři srazu turis-
tům nabídnou v rámci bohatého programu 4 lyžařské trasy a 4 tra-
sy pro pěší turisty. Jednou z lyžařských tras bude trasa vedoucí po 
hřebenu Javořích hor, tedy trasa zmiňovaného Přejezdu E. Ratha. 
Další změnou oproti minulým létům je to, že Přejezd se bude konat 
i v případě nedostatečné sněhové pokrývky. Účastníci by se vydali 
na výlet pěšky, bez lyží.

Zápis účastníků Přejezdu bude v sobotu 16. 2. od 7:15 h do 
9:45 h v Meziměstí na nádraží. Trasa povede přes Pomeznici na 
Ruprechtický Špičák, odtud po hřebenu Javořích hor na Janovičky, 
kde účastníci obdrží pamětní list. Z Janoviček odjíždí v odpoled-
ních hodinách linkový autobus do Broumova, je možné také sjet na 
lyžích do Olivětína či do Broumova. Letos bude také možnost při-
pojit se k účastníkům turistického srazu, kteří mají v plánu pokra-
čovat z Janoviček kolem Třípanského kamene přes Rožmitál až do 
Broumova. Tato prodloužená trasa je dlouhá téměř 30 km. Pokud 
absolvujete jen část z Meziměstí na Janovičky, „našlapete“ 21  km. 
Pro ty, kteří si netroufnou na prudší sjezdy na hřebenech hor, bude 
nachystána trasa po cestách na úbočí kopců. Ta je sice o něco delší 
a přijdete o hřebenová vyhlídková místa, ale je pohodlná, jen s mír-
ným převýšením.

Pořadatelé Přejezdu, Klub českých turistů Broumov, se těší na 
vaši hojnou účast. Nemějte strach přijít. Stačí vám obyčejné běžky 
(případně turistické boty), trocha vytrvalosti a nadšení pro krás-
nou přírodu. Nemusíte mít strach, že se ztratíte, na cestu vás při 
zápisu vybavíme přehlednou mapkou. Věříme, že nad akcí bude 
„tam někde nahoře“ držet ochrannou ruku, tak jako mnohokrát 
v  předešlých letech, milovník sněhu, pohybu a lidí, čestný sporto-
vec Emerich Rath.

Za KČT Broumov J. Chaloupková

Ráda bych poděkovala
všem za zaslání kondolencí k úmrtí mého manžela Oldřicha 

Fialy. Děkuji také za krásný článek, který vyšel v lednovém vydání 
Broumovských novin.

Chtěla bych jen dodat, že Olda se mimo vše již zmíněné úspěšně 
věnoval trenérské činnosti žactva a mládeže. Hlavně jeho zásluhou 
se stali v roce 2003 žáci broumovské školy Alena Birdáčová a  Ri-
chard Mayer mistry České republiky. Alena získala titul i v  roce 
2002. Prohlásila tenkrát: „Nebýt pana Fialy, tak jsem nikdy takový 
úspěch nedokázala.“

Květa Fialová, manželka

Na fotografii je redaktorka rozhlasu v rozhovoru s Alenou Birdá-
čovou a Richardem Mayerem.

V Olivětíně se bruslí!!!
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Psi pádili bílou        
krajinou

Vzrušený štěkot krásných silných psů 
toužících ze sebe vydat všechnu energii se 
po celý víkend 19. a 20. ledna rozléhal Jano-
vičkami u Broumova.

Konal se zde už 17. ročník saňových zá-
vodů psích spřežení Mistrovství České re-
publiky Kendys Cross Country MID 2019, 
který pořádal Mushers Club Metuje.

Sníh se třpytil pod paprsky slunce a trať 
dlouhá přes 24 kilometrů vedla po širokých 
lesních cestách, technicky náročným a kop-
covitým terénem i po úzké hřebenové části.

Zkrácená turistická trasa měřila 16 km. 
Na závody se přihlásilo více než padesát 

účastníků, kteří byli rozděleni do několika 
kategorií.

I letošní ročník se neobešel bez famóz-
ního moderátora Jirky Plška, který má stále 
o čem hovořit. A tak dokázal velkému davu 
přihlížejících diváků závod psích spřežení 
náležitě přiblížit. Diváci odcházeli oboha-
ceni nejen o množství informací, ale i o vel-
ké množství rozdaných cen.

Spokojený ředitel pořádajícího klubu 
MC Metuje Červený Kostelec Jarda Hanuš 
rozdával na všechny strany jen úsměvy. Po-
chvala od spokojených startujících i diváků 
je jistě krásnou odměnou za veškerou práci 
vynaloženou k zvládnutí takové akce.

Závod je součástí mistrovství republiky 
v tomto sportu, vznikl v roce 2003 a koná se 
každý rok. Nápad uspořádat zde psí závo-

dy patřil manželům Joudalovým. Od roku 
2014 je pojmenován podle jejich malamuta 
Kennyho, který v roce 2013 odešel do psího 
nebe. Na jeho počest se od roku 2014 po-
změnil název závodu na KENDY‘S CROSS 
COUNTRY – MID.

Byla to krásná podívaná plná nejen 
úžasných výkonů ale také neskonalého sou-
znění a přátelství mezi člověkem a psem. 
Psí zakladatel Kenny by byl jistě hrdý. Fotky 
vypovídají za vše. Pořadatelé děkují přede-
vším obci Heřmánkovice, Městu Broumov 
a všem za podporu!

Za MC Metuje Červený Kostelec jedna-
tel akce Janovičky 2019 Josef Joudal, foto 
Petra Valentová.
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu Broumov
ÚNOR 2019

Úterý klášterní k.  17:00 
Středa k. sv. Václava  17:00*
Čtvrtek děkanský k.  17:00**/***
Pátek děkanský k.  17:00 
Sobota  k. sv. Václava  17:00****

* Ve středu 13/02 mše sv. v 8:00

** Ve čtvrtek 14/02 mše sv. jenom v kapli PM v Šonově v 17:00

*** Ve čtvrtek 21/02 a 28/02 mše sv. nebude

**** V sobotu 16/02 a 23/02 mše sv. nebude

Adorace: středa, sv. Václav, 17:30 – 17:45; pátek, P+P, 16:00 – 
17:00 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; sobota 23/02, 
P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Metoděj Florian – autor betlému 
v děkanském kostele

*6. 19. 1904 Stará Říše,   + 3. 12. 1987 Stará Říše
grafik, řezbář, varhaník

Od dětství projevoval všestranné umělecké nadání. Již v pat-
nácti letech byly jeho dřevoryty publikovány ve sbornících Nova et 
vetera. Měl velké hudební nadání. Hře na varhany ho učil O. A.  Ti-
chý a později ho zdokonalil ve hře B. A. Wiedermann. Tento var-
hanní virtuos Metoděje vyučoval díky doporučení hudebního skla-
datele J. B. Foerstera. Od roku 1935 se Metoděj stal varhaníkem 
u  sv. Markéty v pražském Břevnově. Jako uznávaný regenschori 
doprovázel Venhodovu Scholu cantorum i sólisty Národního diva-
dla. Zhudebnil mnoho liturgických textů.

Metoděj vyřezával betlémy a ve svých dílech betlémářství po-
zvedl z lidové tvorby na skutečné umění zachycující upřímnou 
zbožnost. Jeden z prvních betlémů vyřezal pro kostel v Bouzově 
na Olomoucku. Pochází asi z roku 1937, má 70 figur 10 - 18 cm 
vysokých a představuje trojrozměrnou repliku Alšova betlému. 
V  roce 1942 vyřezal velký betlém pro kostel sv. Markéty v Břev-
nově. V  letech 1942 – 1945 zhotovil betlém pro kostel sv. Petra 
a  Pavla v Broumově. Zhotovil více než 30 velkých chrámových bet-
lémů a  mnoho dalších do soukromých sbírek. Betlémy, které jsou 
vytvořeny Metodějem Florianem, jsou částečně sepsány v knize 
V. Vaclíka - Chrámové betlémy v Čechách a na Moravě. Vyřezával 
také loutky.

Po zatčení opata břevnovského kláštera Anastáze Opaska se 
vrací do Staré Říše. Stává se ředitelem kůru v kostele sv. Jakuba 
v Jihlavě. Zde působil deset let. Vyřezává betlémy. Ručně opisuje 
a ilustruje knihy. Jeho sebrané, ručně sepsané a ilustrované zboj-
nické písně zapůjčil M. Venhoda Bohuslavu Martinů,  a toho kniha 
inspirovala natolik, že v roce 1957 podle ní složil Zbojnické písně. 
Metoděj opsal a ilustroval celkem 103 knih.
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Nedělní mše sv. - ÚNOR 2019
3. únor
Otovice   08:30
Broumov, P+P    10:00 
Broumov, klášter                     17:00

10. únor
Vižňov   08:30
Broumov, P+P                      10:00 
Broumov, klášter                     17:00 

17. únor
Broumov, P+P                      10:00 
Broumov, klášter                     17:00 

24. únor
Broumov, P+P                      10:00
Broumov, klášter                     17:00

Proroctví emeritního papeže

O letošních Vánocích to bude 50 let od prorockých slov, která 
vyslovil pozdější papež Benedikt XVI. Nutno podotknout, že to 
byla doba, kdy počet obyvatel Evropy byl ještě ve prospěch katolí-
ků a začínaly platit průlomové změny II. vatikánského koncilu.

Půl století poté čtenář čte teze profesora na papežském stolci 
se zatajeným dechem: „Z dnešní krize i tentokrát povstane Církev 
zítřka, která ztratí mnohé. Zmenší se a bude muset stále začínat od 
základu. Nebude moci obývat budovy vzniklé v době velkého roz-
machu. S úbytkem svých příslušníků ztratí i mnohá společenská 
privilegia. Bude se mnohem silněji než dosud jevit jako dobrovolné 
společenství, do něhož se vstupuje jenom na základě vlastního od-
hodlání. Jako malé společenství bude mnohem více tvořeno inici-
ativami jednotlivých členů. Bude znovu a s veškerou rozhodností 
nacházet svou podstatu v tom, co bylo vždycky jejím jádrem: víra 
v  Boha Trojjediného, v Ježíše Krista, Božího Syna, který se stal 
člověkem, v pomoc Ducha Svatého, která potrvá až do konce. Ve 
víře a v modlitbě bude spatřovat své těžiště, svátosti bude prožívat 
opět jako bohoslužbu, a ne jako problém liturgického provedení. 

Bude to Církev proniknutá vnitřním životem, jež nevytlouká 

svůj politický kapitál střídavým flirtováním s levicí nebo s pravicí. 
Bude to mít těžší, neboť krystalizace a pročištění ji bude stát mno-
ho sil. Zchudne a stane se Církví chudých. Bude se rozvíjet jen stě-
ží, protože se bude muset oprošťovat jak od sektářské úzkoprsosti, 
tak od mnohomluvné svévole. Lze předpovídat, že toto všecko si 
vyžádá čas. Proces bude dlouhý a namáhavý. Ale po zkouškách 
těchto krizí bude z produchovnělé a oproštěné Církve vyvěrat mo-
hutná síla, neboť lidé budou ve zcela a dokonale naplánovaném 
světě nevýslovně osamoceni, a jakmile úplně ztratí Boha, zjistí, že 
jsou strašlivě chudí. A tehdy objeví malé společenství věřících jako 
úplnou novinku. Jako naději, která k nim přichází, jako odpověď, 
kterou ve skrytu vždycky hledali. Pokládám za jisté, že Církvi na-
stávají těžké časy, byť její vlastní krize teprve začíná. Nutno počí-
tat se značnými otřesy. Ale jsem si jist také tím, co bude na konci: 
Církev víry.“ (Z přednášky Wie wird die Kirche im Jahre 2000 au-
ssehen, kterou pronesl Joseph Ratzinger 25. prosince 1969 v Hessen-
ském rozhlase.)

P. Martin Lanži
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Proč máme v Čechách 
geoparky?

Možná si někteří z vás už všimli, že 
existuje jakýsi Geopark Broumovsko, ba 
dokonce Národní geopark Broumovsko. 
A  možná si také mnozí z těchto zvídavěj-
ších začali pokládat i otázky: Proč nám tu 
vznikají tyhle geoparky? K čemu nám mo-
hou být dobré? A co to vlastně je ten geo-
park?

Žijeme v moderní době, užíváme si 
nejmodernějších technických výdobyt-
ků v  běžném každodenním životě. Naše 
pracovní činnosti se zaměřily na výkony, 
pracovní i životní tempo se za poslední de-
setiletí zrychlilo ne v procentech, ale v ná-
sobcích. Veškeré dění moderní civilizované 
(„civilizované“…?) společnosti je ovládáno 
technickým pokrokem, jehož vývoj už po-
malu nejsme schopni sledovat. Mnozí z  nás 
už začali zapomínat, že náš život a  naše bu-
doucnost je závislá i na jiných hodnotách 
než je dokonalá elektronická komunikace, 
rychlost přenosu informačních dat nebo 
snižování nákladů za lidskou práci umělou 
inteligencí. Alarmující množství produk-
tivního obyvatelstva má problémy psychic-
ky zvládat pracovní nároky. Člověk, jako 
nejdokonalejší živočišný druh, začíná vést 
nesmiřitelný boj s přírodou - svojí matkou, 
ze které vzešel. Je toto ještě udržitelný roz-
voj?

Co to má ale všechno společného s něja-
kým geoparkem? Člověk se na Zemi objevil 
jako výsledek stamiliony let trvajícího pří-
rodního vývoje zázraku nazvaného život. 
Chemické reakce sloučenin z horkých zem-
ských hlubin daly v příznivém prostředí 
pravěkých oceánů vznikající planety Země 
základ zrodu prvních živých mikroorga-
nizmů. Od tohoto okamžiku pak následo-
vala předlouhá doba mnoha opakujících 
se epoch bujného rozmachu nejrůznějších 
živočišných a rostlinných forem a náhlých 
globálních katastrof, naprosto měnících 
běh vývoje celé planety. Doklady nejen 
o  těchto dramatických událostech, ale 
o  celé geologické historii Země, jsou jako 
záznamy v černých skříňkách uchovány 
v  obrovském množství po celém světě. Mů-
žeme je najít v rozpálených skalách horkých 
pouští, stejně jako na vysokých promrzlých 
štítech nejvyšších pohoří či pod ledovým 
krunýřem Antarktidy. Doslova na každém 
kroku máme pod nohama zprávy o ději-
nách daného místa ve formě nejrůznějších 
zkamenělin, minerálů nebo specificky ulo-
žených hornin. A tady se konečně dostá-
váme ke zmíněnému geoparku! Geoparky 
začaly vznikat na počátku tohoto století 
jako území, na nichž se ve větším množ-
ství a v zajímavé formě setkáváme s těmito 

doklady dlouhého a neobyčejného vývoje 
dané krajiny. Geoparky jsou území, kde se 
přítomnost potkává s minulostí. Geoparky 
se snaží dnešního člověka přimět k zasta-
vení, k zamyšlení, k poznání a vnímání pří-
rodních a historických hodnot a krás, které 
mnozí ve spěchu začali přehlížet. Geoparky 
se snaží sjednocovat opět člověka s příro-
dou. Snaží se vytvářet a podporovat právě 
podmínky udržitelného rozvoje současné-
ho člověka a současné společnosti. Citlivě 
a  rozumně využívat současné přírodní 
zdroje, zachovalé geologické a kulturní bo-
hatství daného území a vést k tomuto pří-
stupu další generace.

Stejně jako mnoho podobných slov 
i  název geopark vychází z řeckého geos, 
což znamená Země, a napovídá, na co se 
geopark svojí existencí a činností zamě-
řuje. Geoparky se snaží upozorňovat na 
neobyčejné geologické památky, sezna-
movat veřejnost v širších souvislostech s 
jejich výjimečností a přírodovědnou hod-
notou. Snaží se tyto unikáty udržovat vidi-
telnými a přístupnými, aby mohly sloužit 
k odbornému vzdělávání při exkurzních 
prohlídkách, nebo k dalším výzkumům da-
ného fenoménu. V případě potřeby geopar-
ky podporují i  ochranu těchto významných 
geologických lokalit. Mnohé, v geoparcích 
takto zviditelňované geologické zajímavos-
ti, představují také obdivuhodné přírodní 
výtvory, které pak slouží jako vyhledávané 
turistické cíle nově se rozvíjejícího odvětví 
cestovního ruchu – geoturistiky. Její kont-
rolovaný rozvoj pak zpětně přináší ekono-
mický a kulturní prospěch celému zaintere-
sovanému regionu. Kultivovaní návštěvníci 
přece pro spokojený pobyt a  opakované 
návštěvy oblíbeného kraje rádi ocení dobré 
služby, příjemné ubytování, kvalitní stra-
vování z místních produktů, a nabídku dal-
ších odpočinkových a poznávacích zážitků.

Ačkoli vznik geoparků je iniciativou 
místních obyvatel, obcí, spolků nebo dal-
ších místních organizací, byla v České re-

publice vytvořena sjednocující pravidla 
a  poradní orgán – Rada národních geo-
parků pod patronací ministerstva životní-
ho prostředí. Na základě splnění daných 
podmínek může geopark získat certifikát 
Národní geopark a stává se členem Sítě ná-
rodních geoparků České republiky, což pro 
další rozvoj přináší geoparku mimo jiné 
i  určité výhodnější postavení a respekt. 
Geoparku Broumovsko se toto podařilo 
v  dubnu 2018. V současné době existuje 
v  Čechách a na Moravě 9 národních geo-
parků a  2 geoparky kandidátské, které 
o  získání titulu teprve usilují. České ná-
rodní geoparky, nacházející se také v zá-
padočeském pohraničí a Podkrušnohoří, v 
Železných horách, Českém ráji, v Podbla-
nicku a Podještědí, na Vysočině a v Pod-
beskydí, pro své geoturistické a vzdělávací 
činnosti využívají velmi často i bohaté hor-
nické historie českých zemí a s ní spojených 
hornických památek. Geoparky připomí-
nají místním lidem i návštěvníkům závis-
lost hospodářského, společenského a kul-
turního rozvoje daného kraje na tamním 
přírodním bohatství a způsobu jeho vyu-
žívání. V  nemalé míře se národní geoparky 
podílejí na spolupráci s nejvýznamnějšími 
státními geovědními, výzkumnými a pa-
mátkovými institucemi. Společným úsilím 
se národní geoparky v celostátním měřítku 
zasazují o nové celostní formy výuky geo-
vědních oborů na základních a středních 
školách. Kontakty se zahraničními evrop-
skými či světovými geoparky pak přispívají 
k získávání cenných zkušeností a nových 
podnětů pro rozvoj vlastních aktivit.

Národní geopark Broumovsko je zatím 
v plenkách, ale rozhodně nalezneme jeho 
hluboký smysl a významný potenciál pro 
podporu celkového rozvoje nejen území 
Broumovské vrchoviny, na němž se rozklá-
dá.  Těšme se tedy, co přinese jeho další růst 
a dospívání.

Stanislav Stařík,                                           
Národní geopark Broumovsko
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K výročí nejznámější 
broumovské rebelie
Před čtyřmi sty lety vyvrcholil vlek-

lý spor mezi broumovskými protestanty  
a jejich vrchností - opatem Wolfgangem 
Selendrem. Po známé pražské defenestraci 
místodržících v květnu 1618  byl  opat  jed-
noho z nejbohatších českých klášterů nově 
ustavenými stavovskými direktory vydírán, 
obrán o všechnu peněžní hotovost a  vypo-
vězen ze země. Když se již ani v opevněném 
klášteře necítil  bezpečný, na konci dubna 
1619 uprchl přes Slezsko na Moravu a v září 
zemřel v benediktinské faře v Domašově. 

Nepřátelský vztah městských a vesnic-
kých poddaných ke klášterní vrchnosti byl 
stále skrytě přítomen a propukal otevřeně 
vždy, když byla  panovníkova moc, na níž 
byl broumovský opat zcela závislý,  oslabena 
nebo dočasně neexistovala. Ve druhé polo-
vině 17. století dostal  odpor k církevní vrch-
nosti navíc i náboženskou podobu. 

Německá reformace, zahájená vystou-
pením Martina Luthera, se poměrně rychle 
rozšířila v sousedním Slezsku.  Jejími stou-
penci se stali i broumovští soukeníci, kteří 
se slezskými a kladskými městy byli v živých 
obchodních stycích. Zpočátku byli luteráni 
na panství trpěni, ve farním kostele směli 
dočasně přijímat podobojí, v sedmdesátých 
letech jim byly trpěny bohoslužby s přichá-
zejícími pastory. 

Po roce 1581 měli svého vlastního kaza-
tele, který se již otevřeně postavil proti opa-
tovi a katolické církvi. Když si opat Martin 
stěžoval císaři, radikální broumovští pro-
testanti se vzbouřili a pokusili se ohrožovat 
opata Martina uzavřeného v klášteře. Tím 
byl zahájen proces otevřeného odboje, kte-
rý kulminoval v roce 1619 a jenž definitivně 
skončil až  s bělohorskou katastrofou. 

Broumovská rebelie se stala všeobec-
ně známou se zahájením stavby vlastního 
protestantského kostela před dolní bránou 
v roce 1611. Na opatovu stížnost bylo  cí-
sařem pokračování v stavbě zakázáno, ale 
Broumovští neposlechli a kostel v roce 1613 
dostavěli. Věci broumovského kostela se uja-
li defensoři - volení zástupci nekatolických 
stavů českých, kteří broumovské protestanty 
podpořili. V roce 1617 do probíhajících spo-
rů zasáhl znovu císař s tím, že  broumovský 
kostel musí být uzavřen a předán opatovi. 
Když ani tentokrát Broumovští neuposlech-
li, byl vydán rozkaz, aby se šest předních 
opatových odpůrců dostavilo k císařskému 
dvoru a aby odevzdali klíče od kostela. Když 
ani potom nebyl kostel uzavřen a klíče neby-
ly odevzdány, bylo šest broumovských obča-
nů uvězněno v Bílé věži. 

Nakonec císař  v únoru 1618 poslal do 
Broumova komisi složenou ze tří katolických 

Zajímavým dobovým dokladem nábo-
ženského sporu katolické vrchnosti s pro-
testantskými poddanými je obraz, který ne-
chal v roce 1609 namalovat opat Wolfgang 
Selender.  Autorem je  neznámý provinční 
malíř bez vyšších uměleckých ambicí. Pro 
nás je obraz cenný nejstarším známým zob-
razením broumovského kláštera a v náznaku 
i města Broumova.  Námět obrazu je pozo-
ruhodný i ikonograficky: V prostředním 
plánu je skupina českých zemských patronů, 

pojmenovaných připojenými velkými bílý-
mi nápisy.  K pěti svatým benediktinským 
bratřím byl z neznámého důvodu zařazen 
sv. Barnabáš, nezvyklé je nejen zobrazení sv. 
Cyrila a sv. Metoděje, ale zejména umístění  
světce bez kněžských nebo řeholních atribu-
tů, na obraze popsaného jako S. Confesy - sv. 
Zpovědník, tj. sv. Jan Nepomucký, za svaté-
ho oficiálně ovšem prohlášeného až více než 
o sto let později.  

Nápadně velký latinský nápis při dolním 
okraji obrazu, v českém překladu EJHLE 
PATRONI, Z JEJICHŽ MILOSTI SE TĚŠÍ 
ČECHY, A V TAK VELICE TĚŽKÝCH ČA-
SECH ŽIJE BROUMOV, je projevem Se-
lendrovy víry v české patrony, ale současně  
i výrazem jeho obav z rostoucí agresivity 
protestantů a  ze zhoršující se situace kláš-
tera. 

Obraz nebyl původně určen pro hřbi-
tovní kostel, jehož se právě v roce 1609 de-
finitivně zmocnili broumovští luteráni. Do 
kostela Panny Marie byl pravděpodobně 
přenesen až ve druhé polovině 17. století  
z  farního nebo klášterního kostela. 

M. Otte

pánů, která měla  kostel konečně uzavřít, klí-
če odevzdat místodržitelům, zjistit hlavní 
vzbouřence proti předchozím císařským na-
řízením a protestantského kazatele vykázat  
z  města.   Komise  však ani tentokrát neu-
spěla,  zabránili tomu bouřící se  lidé, kteří 
prohlásili, že se raději dají zabít, než aby uza-
vření kostela dopustili, a hrozili, že kdo na 
kostel vztáhne ruku, bude k smrti utlučen.

Komise proto odjela s nepořízenou  
a kostel byl uzavřen až v listopadu 1622, kdy 
Broumov musel opustil poslední pastor spo-
lu s těmi měšťany, kteří setrvali na svém pro-
testantském vyznání.   
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Rady bylinkáře Masláka aneb       
tradiční čínská medicína

Zemědým lékařský - Fumaria officinalis

Bylina je rozšířená po celé Evropě, Asii a Africe, roste podél 
cest a na rumištích. Květenství tvoří protáhlý růžovofialový hro-
zen 10- 20 kvítků, protáhlá, přímá lodyha vysoká až 70 cm, nese 
drobné střídavé, členěné, dvakrát zpeřené listy. Plody jsou kulo-
vité jednosemenné nažky.  Rostlina reguluje tvorbu a vylučování 
žluči, pročišťuje organismus, je močopudná a snižuje krevní tlak. 
Zároveň působí spasmolyticky stejně jako vlaštovičník. Obsahu-
je tropin, který ovlivňuje činnost hladkého svalstva, čímž umož-
ňuje mírnit zažívací či žlučníkové potíže. Léčí litiázu, dyspepsii 
a  nevolnost. Díky svým sedativním účinkům umožňuje léčit po-
tíže srdečního rytmu, krevního tlaku a astmatu. Zevně se používá 
jako léčebný prostředek proti psoriáze (lupénce), exému a svrabu. 
O  jeho blahodárném vlivu se tvrdí, že díky němu člověk dožije sta 
let. Tradičně je využíváno i jeho působení na nervovou soustavu. 
Dotazy Vám zodpoví p. Antonín Maslák, broumovský bylinkář.

Marharník granátový - Punica  granátum - Granátové jablko

Pochází z oblati Iránu, Afgánistánu, Pákistánu, ale pěstuje se 
v Egyptě, Indii a v Číně. V současné době ho lze vidět ve všech 
subtropických oblastech jižní Evropy. V našich klimatických pod-
mínkách jej lze pěstovat buď ve sklenících nebo přes léto venku, na 
zimu se uklízí do bytu - nesnáší mrazy. V současné době se k  nám 
dovážejí plody, čili granátová jablka. Rostlina je 2 - 4 m vysoký 
opadavý keř. Větve jsou porostlé trny. Krátké řapíkaté lysé, lesk-
lé a tmavozelené listy jsou vstřícné, podlouhlé kopinaté, dlouhé 
4  -  8  cm. Květy jsou korálové, červené, vyrůstají buď jednotlivě 
nebo po dvou až třech na koncích nebo stranách větví. Plod je až 
12 cm široká kožovitá bobule. Četná semena jsou v pouzdrech 
umístěná nad sebou, obalená růžovočervenou rosolovitou zduž-
natělou poživatelnou hmotou. Rostliny se množí dlouhými řízky 
z  jednoletého dřeva a začínají plodit asi po čtyřech letech. Příliš 
vlhké prostředí rostlinám nesvědčí. Tuhé oplodí obsahuje množ-
ství tříslovin. Používalo se v koželužství a v lékařství na vypuzová-
ní tasemnice a při úplavici. Dužina má osvěžující chuť, používá se 
na saláty a hlavně se z ní připravují osvěžující nápoje. Nejznámější 
je šerbet, který je nealkoholický, zkvašením pak vzniká pravá gre-
nadina. Šťáva plodů se přidává do želé a používá se i k barvení vín.

Jaroslav Žid

Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec.

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 442

Operátor/ka gumárenské výroby, 
mzda 33 000 Kč až 35 000 Kč.

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

Zhodnocení financí - pevný výnos 18% 3 roky

Většina klientů se u bank na svých finančních 
úsporách potýká s nízkými nebo téměř 

žádnými úroky/výnosy. 
Klienti se s tímto trendem již smířili 

a ponechávají (zapůjčují) tak bankám své 
peníze za velmi nízké procento!

Pokud se ovšem o své prostředky aktivně 
staráme nebo máme poradce, který nám 

poskytuje odborné rady v širším rozhledu, 
můžeme dosáhnout na výnosy 

mnohonásobně vyšší.

V současné době máme k dispozici zhodnocení 
finančních prostředků 18% 3 roky a 64% 8 let 

s výnosy vyplacenými každý rok!

Pro informace a konzultaci si můžete 
objednat schůzku na tel.: 603 814 386 nebo 

e-mailu: potman@financealbatros.cz, 
kancelář: Mírové náměstí 119, 

550 01 Broumov.
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Broumovské noviny
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov-mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1360 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r.o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana             2000 Kč
polovina strany        1100 Kč
čtvrt strany                  600 Kč
1/8 strany                     340 Kč
9 x 3 cm                          200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov-mesto.cz

Dovolujeme si Vás pozvat do nově 
otevřené prodejny kojeneckého 
a dětského textilu ve velikostech 

44 - 152. 

Jedná se o českou výrobu, 
veškeré výrobky vlastní protokoly 

o nezávadnosti. 

Nabízíme mikiny, softshellové 
kalhoty a bundy, body, overálky 
a pyžámka na spaní, tepláčky, 

trika, porodnicové 
soupravy apod.

Otevřeno PO - PÁ 8 - 16, SO 9 - 11

Kamenná prodejna se nachází: 
V kopečku 73, Broumov, 

nad restaurací Alka a barem 
Terno. 

Těšíme se na Vás, 

kolektiv Damipa baby s.r.o.

26. 2. 2019 v 15:00                   28. 2. 2019 v 15:00
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Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
U Horní brány 29, 550 01 Broumov 

Telefon: 491 523 545, 777 762 301, E-mail: info@bssbroumov.cz 
 

Společnost Broumovské stavební sdružení s.r.o. 
přijme zaměstnance těchto profesí: 

ROZPOČTÁŘ, PROJEKTANT 
Požadujeme praxi a samostatnost. 

PŘÍPRAVÁŘ STAVEB, STAVBYVEDOUCÍ 
Požadujeme praxi a samostatnost. 

STAVEBNÍ A PROVOZNÍ ELEKTRIKÁŘ 
Požadujeme odbornost a praxi. 

ZEDNÍK, INSTALATÉR, ZÁMEČNÍK - ÚDRŽBÁŘ 
Požadujeme odbornost a praxi. 

 
Nabízíme dobré mzdové ohodnocení a stálou práci. Nástup možný ihned. 

 
Životopis zasílejte na e-mail: mzdy@bssbroumov.cz 

Více informací poskytneme na tel.: 491 523 545 
  
 

• Novostavby a rekonstrukce objektů, bytů i nebytových prostor 
• Výstavba rodinných domů  
• Zateplování fasád a střech 
• Projekční a inženýrská činnost 
• Autodoprava a zemní práce 
• Prodej kameniva, štěrků a písků 
• Zimní údržba, úklid a odvoz sněhu 
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
únor 2019

21. 1. – 22. 2.   po – pá 8:30 – 16:30
Výstava Takt
Současná tvorba mladé výtvarnice Renaty Šrůtkové, studující 
obor užitá malba na SPŠKS v Hořicích.
Výstavní síň LokArt. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné dobrovolné.

Sobota 2. 2.  10:00 a 14:00 

KLÁŠTEREM OD SKLEPA  
PO PŮDU
Při těchto prohlídkách uvidíte nejen historickou část kláštera, 
ale také rozsáhlé sklepní prostory, nově opravené prostory 
opatských sálů s výstavou Poklady z depozitářů, prostory  
3. patra a půdu.
Klášter Broumov. 
Rezervace vstupenek: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Vstupné: dospělí 180,- Kč/snížené 120,- Kč

Sobota 2. 2.  20:00

1. SPOLEČENSKÝ PLES
Hudba GENY Rtyně v Podkrkonoší. 
Předprodej vstupenek: E. D. A. agentura
KD Střelnice. 
Pořádá: Automotoklub Broumov. Vstupné: 100,- Kč

Sobota 2. 2.  20:00

KONCERT
Marta&Rasputin/Café Baret
Klub Eden Broumov. S. G. Pitaš Music & Theatre, z. s., tel. 603 158 927

Středa 6. 2.  19:00

KONCERT ARTCAFÉ:  
LUBOŠ SOUKUP QUARTET
Mezinárodní kvartet Luboše Soukupa hraje originální soudobý 
jazz, který je postaven na výrazných kompozicích lídra kapely. 
Sestava: Luboš Soukup – saxofony, Vít Křišťan – klavír,  
Rastislav Uhrík – kontrabas, Morten Haesum – bicí + plus  
5 dechařů z Broumovska.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na 
prohlídkovém okruhu
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 7. 2. 18:00
DIALOG CAFÉ:  
DĚTI, RODIČE A TECHNOLOGIE
Jaký vliv má zacházení s technologiemi na zdravý vývoj dětí? 
Jsou pro děti obrazovky vhodné a od kolika let? Jak to vnímají 
samotné děti? A o tom, že děti to zvládnou, když to zvládneme 
my. Řekneme si, jak na to... 
Přednášející: Jan Kršňák.
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Sál Kreslírna/Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 60,- Kč/30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 8. 2.  18:00

SOLNOU KOMOROU NA KOLE
Cestopisná beseda Martina Stillera.
Na Salzkammergut (Rakousko), tedy Solnou Komoru jsme 
vyrazili plni očekávání a byla to paráda. Nádherné hory, atraktivní 
cyklotrasa naprosto bez provozu, ideální pro důchodce i rodiny 
s dětmi, průzračně čistá jezera svádějící k mnohonásobnému 
koupání každý den atd. To vše je SolnoKomorská cyklostezka… 
Nevěříte? Tak se přijďte inspirovat na Váš další výlet. 
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Pátek 8. 2. a 22. 2. 18:00 
DEGUSTACE VÍN  
V BENEDIKTINSKÝCH SKLEPECH
Otestujeme si vnímání chutí a vůní, zkusíme rozlišit zvuky 
související s výrobou a podáváním vína. Vyzkoušíme, jaký vliv 
na chuť vína může mít voda, ochutnáme pět vín z vinařství 

Sedlák z Velkých Bílovic. Kapacita 10 osob, nutná rezervace 
Benediktinske.sklepy@broumovsko.cz. 
Sraz v 18:00 před klášterní kavárnou Café Dientzenhofer.
Doba trvání degustace: 1,5 hodiny
Benediktinské sklepy
Cena: 450,- Kč/os.

Sobota 9. 2.  15:00

KÁŤA A ŠKUBÁNEK
Divadlo D5, Praha. V malém domku spolu bydlí dva nerozluční 
kamarádi, holčička Káťa a strakatý pes Škubánek, kteří spolu 
zažívají veselé i napínavé příhody a mnohá dobrodružství. 
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 50,- Kč

Sobota 9. 2. a 23. 2.  10:00  

INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKA 
STŘEDOVĚKÉ KLÁŠTERNÍ 
PÍSÁRNY PRO VEŘEJNOST
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušejte si psaní husím 
brkem či výrobu přírodních barev v naší unikátní klášterní 
písárně. Rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov / Skriptorium
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov
Vstupné: 150,- Kč dospělí/80,- Kč senioři a děti od 6-12 let/ 40,- Kč 
děti od 3-6 let/děti do 3 let zdarma/rodinné vstupné 380,- Kč  
(2 dospělí + 2-3 děti).

Sobota 9. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ  
A ŽIVNOSTNÍKŮ
Srdečně zveme na tradiční ples, který pořádá Podnikatelský klub 
Broumovska pod patronací firmy HOBRA ŠKOLNÍK. K poslechu 
a tanci hraje Prima Jazz Band, zpěv Alena Přibylová a Zbyněk 
Ondroušek. Bohatá tombola zajištěna. 
Předprodej: EDA – agentura, tel.: 491 523 768, 605 286 491
Sál Dřevník, Klášter Broumov
Vstupné: 150,- Kč

Úterý  12. 2.  19:00

LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY 
DIVADLO
DS Zdobničan, Vamberk.
Komedie vás zavede do života záletného muže, který se schází 
se svými milenkami podle letových řádů, ale jen do té doby než 
přijde nečekaná bouře nad Atlantikem…
Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 70,- Kč

Středa 13. 2.   17:00 
Domácí chléb krok za krokem 
a představení knihy Domácí 
pekař/Klára Hadašová
 „Upeču domácí chléb!“ Ale jak na to? Někdy nám chybí 
informace, jindy zkušenosti, někdy to chce jenom první impulz  
a nebát se toho…
Milé pečení chtivé dámy, přijďte si o pečení domácího chleba  
s žitného kvásku, ale i jiného domácího pečiva popovídat  
s odbornicí, která všechny svoje zkušenosti a recepty sepsala 
do knihy „Domácí pekař“. Na akci si budete moci představovanou 
knihu zakoupit.
Městská knihovna v Broumově. 
Pořádá: Městská knihovna v Broumově. 
Vstupné: dobrovolné

Sobota 16. 2.  14:30

KARNEVAL ULITY  
aneb Pohádky ovčí babičky
Soutěže, tanec, tombola a skvělé občerstvení.
KD Střelnice. 
Pořádá: DDM Ulita Broumov. 
Vstupné: 30,- Kč dítě v masce, 50,- Kč dospělý
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Sobota 16. 2. 10:00 a 14:00
KLÁŠTEREM OD SKLEPA PO MUZEUM
Uvidíte sklepní prostory, historickou knihovnu, opatskou galerii, 
výstavu poklady z depozitářů a nádherné reprezentativní sály 
opatské rezidence s expozicí o historii Broumova 
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Klášter Broumov. 
Vstupné: dospělí 180,- Kč/snížené 120,- Kč

Sobota 16. 2.  19:00 

SMART KVÍZ – ČESKÝ PUB 
QUIZ, KTERÝ SI ZAMILUJETE
Celovečerní zábavně vědomostní klání 4-8členných týmů ve 
více jak 50 otázkách z 10 tematických okruhů. Aktuality, filmy, 
hudba, sport a další desítky témat – každý měsíc! Vítězové se 
mohou těšit na parádní ceny, s prázdnou ale nikdy neodejdou 
ani poražení. Svůj tým můžete přihlásit na tel. 775 537 373. 
Restaurace U Tří růží.

Neděle 17. 2.  14:00 

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. 
Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Úterý  19. 2. 18:00
ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ – KINO
Drama/Komedie, Česko, 2018
Příběhy úspěšných chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru. Na válečné 
stezce s chlastem potkává Josef třeba Honzu, bývalého reprezentanta 
v triatlonu a účastníka nejtěžšího závodu světa – Ironmana. Úředník 
a geniální matematik Milan zase věří, že je vyslancem z vesmíru. 
Někoho zradila žena, jiný hrál v německém gay pornu, Tomáš zašel až 
příliš daleko ve vztahu se svou nevlastní dcerou…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Středa 20. 2.  19:00
KONCERT ARTCAFÉ:  
ROBERT BALZAR TRIO
Robert Balzar Trio hraje od 2015 v novém složení Jiří Levíček 
- piano, Robert Balzar – kontrabas, Kamil Slezák – bicí. Hudba 
RB Tria zachycuje nový, současný zvuk tří zkušených hudebníků 
v jednom organickém celku. Většinu repertoáru tria tvoří vlastní 
skladby, nebo úpravy nejen jazzových standardů. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně na 
prohlídkovém okruhu.
Sál Kreslírna, Klášter Broumov
Vstupné: 190,- Kč/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Sobota 23. 2. 15:00
Leo Da Vinci: Mise Mona Lisa – KINO
Animovaný/Dobrodružný, Itálie, 2018
Leonardo je kreativní odvážný chlapec, který svými vynálezy 
neustále překonává zákony fyziky. Při jejich testování v praxi mu 
trpělivě pomáhají věrný kamarád Lorenzo a Leova tajná láska 
Lisa. Když však požár zničí všechen majetek Lisina otce, vydává 
se Leo s přáteli na tajemný ostrov hledat ztracený poklad, jímž 
by uhradil vzniklé dluhy…
Konferenční sál IC. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 50,- Kč

Sobota 23. 2. 19:30

PLES SPORTOVCŮ
K tanci a poslechu hraje hudební skupina MEDIUM
Předprodej vstupenek: prodejna obuvi ALBOT
KD Střelnice. 
Pořádá: TJ Slovan Broumov. Vstupné: 100,- Kč sezení/80,- Kč stání

PŘIPRAVUJEME:

30. 3. AKUSTICKÉ TURNÉ IMODIUM
Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 200,- Kč. Předprodej na IC nebo webu Města Broumov.

Náš TIP!

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


